UjEsjellis Kanalizime Tirane sh.a
Shénime mbi pasgyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin o mbyllur mi 31 dhjetor 2019

{Wierat fané ng mije Laké)
L informacion | pérgjithshigm
11 Infarmacion ligjor

Pasgyral flinanciare 18 Gruplt paragesin konsoldimin e aktiviteteve t& Shogérive Ujdsjellés Kamalizime Tirané
Sha ge &shté shogéramemE dhe HEC Lanabregas Sha,

MiE datdén 27002017 éshté registruas chogiria Ujssjellds Kapalizime Tirand Sha prand OKB-ob me NIPT
L¥2320033P sipas vendimit t8 Asambles@ B PErgjithshme t8 Ortakive nr. B daté 27.09.2017.

Adresa liglore UKT sha Bshié nd: Rruga e Eavapes, Mdemasa 133, Mpisla administrative G, Trane, Shogera éshia
subjuktl | rreggistruar n TWEH,

Murmr mesatar | punonjgsse per vitin @ mbyllur me 31 dhjetor 2009 eshtéi 1,249 punonjiis,

tbe vendim nr. 13 datd 23112007 18 Akslonarlt 18 wetém Bashkla Teang, 18 shogrisd Wisjellés Kanalizime
Tlrani sh.a, Bashkla Tirand dshié I00M% aksionar me kapital aksioner prej leke 679 T00000, aksione
6. 792 760 me wieré nominale Lek 1000/ alaion.

Shogiria ka regjistruar prané QKD -8 sdministratar ligior Z.Redi Moella, me mandat 3 viegar | clll piérfurdon mi
27 092020, ndirkag qf ape mbdogyrot nga Késhil] § Administrima,

Shogéria ogaron nd akthibetin e furnizind me wé 1@ pijishém té konsumatoréwe dhe shitjes 58 tij. Mirémbajtje
e sistemit/sistemeve 18 furnizimit ma uji @ pijshiem; prodiimi dhefode blede e wjit pir plotésimin e kirkesis
sé konsumatoréve, shérblemd | grumbullimit, largimit dhe teajtimit t8 wj@rawve t8 ndotura dhe shitia e tj,
mirémbajtja e sEtemave 18 ujrane t8 ndotura, sidhe impeantive 08 pastrimit B8 tyre,

Pazryrat & konsoliduara ti Grupit perichiing vitin e mbyllur mé 31 dhjetar 30149

Mlarrevechja e Ndarjes

M bazi te Marriveshjes o8 MNdarjes ne datitn 27.09,2017 u sendos g8 UKT Shoa 18 ndabet dhe shagieitis
pritdse gf do té krioheshin rishtazl jané si mé poashta:

1. Shoosria Wjesjefiesi-Kanalizims Bashikia Tirans sh.a.,
2. ahogéria Wjdsjeliesi-Kanalizirns Bashkia Kaméz shoa.,
3, Shoggria UjesjelEsi-Kanalizirne Bashia Vore sh.a

Té gjitha té drefat dhe detyrimet ¢ shogiirisd of ndahet do 88 merreshin pérsipBr nga shogitritié pritise sipas
ronds 5@ jurhdiksionit té bashkeve respektive dhe me té npEgat kushte sikur zbatohen ende nga Shogéria o
nidahiet,

Melarja dshid realizuar né datidn 20 néntor 2017 dhe Shogiivis Ujsjell s Kanalizime Bashhia Vors shoa.ka marnd
nié darézim 12 giitha asetet sipas rapartit t€ ndarjes né tE clin eshte propozuar ndarja e aktiveve ncto mids
ahogiirive 18 rejn fi bazi v bllancil t2 pasuditusr b ghogrisé ndé dabdn 31 dhjetor 2006, Regarti | ndarfes nga
phsparth dshid léshuar né datlin 16 shlaart 2007,

Gjate witit 2019 duke o bazuar né vendimin e Késhilit 18 Baskkisé Kamiz nr. 18 daté 19.09.201%9 “Pér miratimin
& Marsitveshjes pr ndarjon e shoqérisi Ligsiellis Kanalizime Tirané shoa, dhe marrjen né dorézim (@ shogiiriss
Lljésjellés Kanadizime Bashkia Kaméz" u realizua marrfa né darézim e 18 deeftave dhe detyrimeve né zbatim 18
dktave té ndarjes s shogérisd Ujésiellés kanalizime Tirnd sha, rdryshuar me Urdhrin ne 434 daté 05.11.24019,

ata 31.00.2019 échid caktuar o datd pértd barg dorézimin e 08 drejiaee dhe datyrimea,

Duke U bazuar sa me siper UKB Kamza pranal dhe mor né dorézim népdrmjet proces verbalt ar U-69/203 nd
dato 17.12.2014,




Ujisjedliis Kanalitime Tirang sh.a

Shisnime mbl pasgyrat financiare t@ konseliduara mié dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{Wlerat joné né mijd Leké)

1. informacion | pérgfithshém {wazhdim]
1.1 Informacion mbl veprimtaring

Ligensa e shogérisk dshté rinovear nga Komisioni Kembetar Rregultatar | UJit me numér 19 me vendim numir
A0 date (6,10.201 7 dhe eshte @ viefshme derl rre 05,10 2018,

Weprimtarltd pérkatise té kualifikuar ne kategorité ans;
Katogoria &, Bar grumBulirmin dhe shpérndarjen e ujit pér konsum publik,
Katagarla &, Pér péepunimin & ujit pdr konsum publil.
- Rategoria C, PEr largimin e ujrave 18 ndofura,
fE zonat e shirbimit t8 kétij operator Sskté: Bashkia Tirane dhe Kamds, dhe Yo,

1.3 Infarmacion mhi pirthithjen ¢ Shoagérd HEC Lanabregas Sha né LjEcjedlés Kanalizine Sha

Shagiiria “HEC LANABREGAS® sh.a &shié krijuar s shogbel anonime shtetérore né 31.08.2011 dha 8shig
ragictruar nd Opndrn Kembstare b8 Rregjistrimit Tirand nié 07092001 4 resultat | n)E operacsand spin—off @
aktivews té prodhimit ti energiisé elekirke 18 Korporatés Elektroenergjitike Shoiptare Sha 18 perdorura prej
sixj, né vendndodhjen Lanabregas, Komuna Dajt Timnd

ME yijien 1 kontratds ne 1566 sep—nr 320 kol date 08.05.2012 ° Per Bleren & Aksioneve W HEC Lanabregas
sta®, LIgHt 95900 datd 1470452008 "Pér Tregétasét dhe Shogerits Tregetare” Ujegelis Kanalizirme sha ishiti
shndirruar ni o esin ni masén 100% 18 kapitalit 18 Shog@rise Hec Lanakwegas Sha,

Asamblefa e Aksionardve t& UKT sha né daté 16.01.2003 ka aprovuar Marréveshjen e Bashkimit me p&rthithje
té shogidrive Ljesjellis Kanalizime sha Tirang dhe HEC Lanabregas sha ku shogéria Ujésjalles Kanalizime sha
Tirané pérthithi shogéringd HEC Lanabregas sha. Ky operacion sipas Marréveshjes u realizua mbl t8 dghénat e
datéiz 30 shitateor 20132,

PAE datié 18/772014, shoqéda MEC LANAGRIGAS sha &shui srepiistrasr 5 shogqdn me vote prand OER-sh me
MIPT 1A 191EDDIE dhe pkeioner 100G LIKT sha mo njé kapital pre) 10,000,000 loki sipas vendimit té Asamblesi
s Birgilthshme t8 Ortakdwe ne 13 daté 1293013, me sdresd Kamuna Dajt Het Lanadregas me objekt bé
aktivitetit prodhim i energjise elektrike, shitia @ @nergisd elektrike. Shogéria mundet tE realizojé gdo llaj
operacioni finenciar apo tragtar gf lidhket dirakt apo indirakt mae objaktin o gaj, branda limnitewe b parashibuara
nga legjidacioni né fugi.




|

B N B A I L e A e S e e e

T

Ujeajellés Kanalizime Tirané sh.a
shenime mbi pasgyrat financiare 12 konsoliduara mé dhe pér vitin e mibyliur mé 31 dhjetor 2019

{(Vlergt joné né mifé Leks)
.8 Barat e pargatitjes
2.1, Deklarate e pajtuesh mirsd

Pasqyrat financiare té UKT Sh.a. jané pérgatitur nd piirputhje me Standardet Ndérkombistars t& Rapartimet
Financiar {SNAF] t& miratuara.nga Bordi | Standadeve Ndérkombitara 18 Kontabilitetit (BSNK]. Kuadri kontabel
| aplikiar dshtd | Bazuar ng poitikat kontab#l t8 listuara mé poshid, ME poshié paragiten parimet kryesors
kontabél 18 aplikuacy né pérgatithen @ biityro pasgyrave financiare,

33 Bamcmoaijes

Papqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike, péreeg aktivese afatgiata materiake B cilst
maten me viarén e flviarésuar,

2.3, Bipnedl né wljimss|

Pasqwrat financiare b Shogérish pérgatiten mbs supogiemin e Benesit miovilimest i cili merr parasysh se Grupi do L
varholodd ekaistencén o aktivitetit tié saj pér njé 18 ardhme ©8 parashiuar,

2.4, mMonedha funksionale dbe @ paragitjes

Kito pasqyra financiare jané prezantuar ni Lek Shgiptar [“Lek"], e cla éshté monedha funksionale & shogerise.
2.5, Bazate konsolidimit

Pasqyrat financiare 18 Grupit konsolidojng ato 18 shogiériss mame dhe té shogérizé s& kantraltuar prej saj me 31

dhjetor 2019, Shogsriz e Kontrolluar ka daté raportimi me 31 dhjetor 2019,

Té gjitha transaksionet dhe balancat ndérmjet shogérive 1 Grupit jané eliminuar nd konsolidir, duke pérfchins
fitimat o parcalizuara dhe huribjet ngs transaksionet ndérmjet shogrive 15 Grupit.

hé rastet kur humbBijet e parealimara nd shitet e aseteve brenda grupit janié stornuar ne konsolidim, akivi éshie
testuar edhe péir shulerésim nga perspaktiva e grupil, Shumat e raportisara né pasqyrat financiane 18 Shogérie
té Konsoliduara jan@ p@rshtatur aty ku 8shté e nevojshme pér (@ siguruar pésputhshmeérne me politikat
kontabil té miraluara nga Grupi.

Fitimi ose humbja dhe 58 ardhura té Gera githéperfshirise e Shogarive t& Kontrotluara 8 blera ago t8 shitura
gists parudhes njihen ngs data efektive e blerjes, nse deri ni datén efektive 12 shitjes, sipas rastit.
.6 PiErdarimi | viergsimeve dhe giykimeve

Pargatitia & kityre pasgyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndirkomb&tare 1@ Raportimit Snanciar
kistkan g Drejlir t8 bajé gykimet, vierésimet dhe Suporimet té dlat ndikojné né apfikimin e polithkave
kontandt dhe shumat @ raportuara té aktveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktibke
maind i ndepi b 5l pasogs e kétyre vlerésimeve,

Vierdsimet dhe supozimet rishiohen nd meényré b8 varhdueshme, Rishikimet e vierdsimeve kontabel njiken né
periudhin né té cilsn vierdsimd rishikohet dhe né perivdhat e ardhshme nése ato ndikohen

informaconst né lidhje me zonat e réndésishme 1 vlerésimit 18 pasigurisé dhe giykimit kritik ni apikimin &

politikave kontabél t& cilat mé sé shumtl ndikojné né paragitien ¢ shumave né pasqyrat financiare, Jang
paragitur né shénimin ar. 5,
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Ujesjellés Kenallzime Tirang sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pir vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Werot fané né miié Leké)

3. Aplikimi | Standardeve Ndérkombé&tare U Raportimit Financiar t8 reja dhe i rishikuara [SMRF)

3.1 standardet dhe interpretimet efaktive nié periudhén aktuale

Aptikimi | SNAF 16 "Qeraté”

SMREF L6, Qirate (I8shuar me 13 janar 2016 dhe efektive pér perudhat vietore duke Hilluar nga cse pas 1 @nar
2019), Standardi i i wendos parimet pér njohjen, paragitien dhe shénimet shpjeguese té girase. Te githa
giradhénjet pothuajse rezultojné qé giramarnisi té fiod nje 18 drejté pdrdorimi ti njié akihd ni fillim 18 gerase.
Sipas SNRF 16, eliminon klaslikimin e girasé si gers operacionale ose qera linanclare sic karkohat ne SME 17
dhe, né vand 18 sa) prezanton njg model 8 vobém L@ kontabilitetit té giramarrsit, Qiramanrgsit 80 G kiérkehet
té njohin: (a| aktive dhe detyrime pér (& gjitha geratd me afat meé shume se 12 mosj, pervec rasieve kur aktivl
ka wleri (& ubet: dhe (b] amortizimin 2 aktiveve t& gerasé té ndard nga interesl | detyrimit te gerase rd
pasgyren e fithm ose humbjes dhe t8 ardhurave L8 tera gjithépédshingse, SMRF 16 trajton ne & njgjien ményre
konkabdt rastin e giradhiénégit 5 né Skl

Kompania ks aplikuar gasjen e thjeshiuar @ tranzicion® dhe nuk ka riparagir informacion krahasues, sic
lejohiEt fE parachikimet @ vecanta t8 tranzickonit nié standard. Kompania @ njeh detyrfimin & gerass nié lidhje me
garans ga ka gené fillimisht lasifibuar 53 “gera operacionale” sipas parimawe bE SHK 17 Gerate, BEto detyrime
jard matur 08 vierén e drejie tb mbetur 8 pagesswe tE qecas, 18 skontuara me normen mitése W huamar|es
e 1 janar 200%. MWorma @ interesit 18 huamardjes & apliksas ngé detyrimel ¢ gerasé me 1 janar 2019 jane
marre nga narmat me lugiage Banka e Snqipgerise me ate date,

Tabels ¢ miposhime paraget maturimin e angachimews (2 gerasé operacionale né detyrimin o njehur:

Analiza e maturiteteys tE flukseve 1 paskontuara 31 dhjetor 20189
Darl ne nje wit 39,325
1-5wie 66 245
Mbi 5 wine 5070
Detyrimi | gerase | paskontuar mié 31 dhjetor 110,640
Detyriml plr geraté né pasgyrén e pozicionit financlar 31 dhjetor 2019
Dbyrimuet afatshkurira bé glrase 33 408
Datyrimet atatgjata t& girasé 63,954
o1 862

PiEr witin e mbyllur
Shuma t& njohura nié té ardhura dhe shpenzime i

mit 31 dhjetor 2019

Shpenzime amortizimi 1 aktiveve me B8 drefa ne péréornm 38,000

Shperzimet g interesH] té pécfshica ne koston e financimit) 1.208

Shpenzime geraje g8 ldhen me gira afatshkurtra 24, 6AL

Shpenzime gi lidhen me giradhinjet o aktiviee me viens p5 gy -

Ehpanzime né lidhje me pagesat o gerads s ndryehueshme g ruk pérfshinen né i
diotyrimet e gorase

69,853
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Uigsjellies Kanalzime Tirand sh.a
shinime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{Wierat jamé né mife LekE)

3. Aplikimi | Standardeve Ndérkombétare t8 Raportimit Financiar b reja die t& rishikuara [SHNRF)
{wazndim]

1.1 Standardet dhe interpretimet efektive ni periudhén aktuale {vazhdim)

Katogorité & objekteve dhe marra me gera parsgiten simé pashté:

MdErtesa Total
Wera bruta
1 faniar 2019 121,810 121,810
shiesa - 11,25% 11,250
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 133,069 133 054
FhwleriEsimi | okumuluer
1 janar 2019 - -
shinsa 3R.000 38,000
Gjondja mé 31 dhjetor 2009 38,000 38,000
Viers Meto mé 31 dhjetor 2019 95,069 25,069

Stendarded p amenduara mEé poshté jané béré efektive pér shogiring nga 1 janar 2013, por nuk kané pasur
asnji impakt materal né shogén;

. interest afatgiaté né partnership dhe joint ventures — Arrendimot o SKE

PErmirdsimet vjetore W ciklit 18 SMRF 2015 2007 .

Plant | ndryshimit ose zgjidhjes — Amendimat né SHE 19

Interpretime 23 Pasiglria mbi trajumin @ tatimit 2 t8 ardhurave

KIRFN 23 Pasiguria mbi pogicionet e tatimit mbs t& ardhusat (efektive nga 1 janar 20153

Pirmirisimet wjetore [oikli 2015 -2017) (detyrimisht efektive pér periudién gé Rllon me 1 janar 2019

amendimet ne SHRF 9 karakteristikat g parapagimit me kompensim segative (efelive nga 1 janar

2013)

. Aemendimat né SNK 19 "Planet e ndryshimit, mbylljes ose gpedhjes"(detyrimisht efektiv pér periudhat
nga ase pas 1 janar 2019

L Amendirmet né SHE 28 “Intercs! afalgjaté mé partnership dhe joint ventures” [detyrimisht efektiv pér
parudnat me osepas 1 Jksar 201%)
= SNRF 17 "Kontratat e sigurimit” (detyrimisht efektiv pér periudhat me ose pas 1 janar an21)

Bords Mdirkormindtar | Standardeve té Konlabilitett ka léshuar disa standarde dhe interpretime g jand
efektive me periudhat ¢ ardhshme kontabi, 1@ cilat kompania ka vendosur mes ti aplikejd poraprakisht,
shagera planifikon t aplikepe kito standarde dhe Alerpratame kur ato tE bahen efektiva,

3.z standardet dhe interpretimet e emetusra por ende t pa pEreetiisusra

Standardet dhe interpretimel @ mggoshtme jand ldshuar por nuk jand té dotyrueshme per periudhian aktuale
& raportimit té mbyfue me 31 dhjetor 2005

- SMRF 17 Kontratat & sigurimave — |8shuar nd maj 2017 5| révendésim | SNRF 4 Kontratat ¢ sigurimeve -
efektive pér periudhat pas 1 janar M1
Amendimes & SKE 1 dhe SHE B —efekthvg phr parkidhat pas 1 janar 2020
amendimet & SKREF 3 - efektive par periudhat pas 1 fanar 2020
Kuadrl konceptusl | fishikuar pibr Rapartimin Financiar - efcictiv piér periudhat pas 1 janar 2020
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Ujsinlliis Kanalizime Tirané sh.a
Shénlme mbi pasqyrat financiare bé konsoliduara mé dhe pic vitin & mbyllur me 31 dhjetor 2013

{Wierat jomé né mijé Leke)

4. Polltikat Kontabel

Politikat kontabil th méposktma jang aplikuer né elnyprd konsistonte né 18 giitha periudhat & paragitura e
pascyrat financiaro,

4.1, Transaksionet n@ monedhi té hua)

Transaksionet ré monedhé t8 huaj tonvertohen né monedhen funksionzie dhe regjistrohen me kersin e
kambimit nié datén & transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ng manedhe 1@ huaj né daten e raportimit
kemnvartahen né monedh#n funksionale me kersin e kigmbimit ngé datén e bilancit. Fifimi ose humbje nga
k& mbimi né pira monetans éshie difarenca g vien nga kambimi i nj num b cakiuar njésish t& njé monedhe
té huaj né monedhén funksionale me kurse @ ndryshme kémbiml né datat € kEmbimit, T8 drejtal dhe
datyrimat jo-monetare né monedha 3 hua) konveriohen né monediEn funksianale me kursin & kémbimit &
datés 58 kryerjes S0 transaksionit ndéesa ste gf maten me vieré @ drejE dkémbehen of rmoencdhén
funksionae me kutsin ¢ bembimit 18 datiés kuer éshté pircaktear vlern e drejtd. Diferencat gé rezultajné nga
Kursi | kimipimit kaioges nd pasgyrien e i ardhureve dbe shpeneimese,

Kutsi | Kembimit | monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 éshté detajuar si mi poshbé:

Kursi i kembimit 3 dhjetor 2013 31 dhjetor 2018
ELIR/LEK 12177 li5az
IS0 LEK 108.64 10782

4.2, Instrumentat financlare
Hjé instrurnent financlar njlhet nése Shogiria béhet palé né dispozitat korfraktuale (& instrumeniit.

Instrumentat finarciore — njohje filestore. Instrumantat financiore me wlerd 18 drojtd ndpérmjet fitimit ose
humbjes (VDNFH) fillimisht regiistroben me derin e drejté, T gjitha insirumentet e tjeré financiar# filimisht
rogiistrohen me vierén @ drejté té rregulluar pir kostet @ transaksionit. Viera e drejt@ né njohjen fillestare
parcaktohet mi of mir nga gmimi | transaksionit. Pas njohjes filastare, nj@ humbje & pritsthme e kredisé (HPK]
njihet pér aktivet financiara ti matura me koston e amortizuar [KA) dhe investimet nd instrumentet & borshit
té matura me vierén @ drejté népdrmjet 18 ardhurave 18 tera glithéperfshirése (VDATGI), duke rezultuar né njg
hurnbje kontabsl th manjEhershma,

Aktive financiare = klosifikimi dhe motiet posuese - kategorite ¢ motjes. Kompania Kasifikon aktivet
financiare ngé kategoritié & méposhtme t8 mates: VONFH, VDTG dhe KA Klasifikiml dhe matfa pasuese e
akliveve financiare to borehit varet ngac (i) model | biznesit | kpmeanisé pér menashimin ¢ portelolit 12
aktiveve 18 lkdhura dhe (0 Karakeeristikan e fubsit té mjoteve monetare 18 akiivil

Aktive financlare - kizsifikimi dhe matjet pasuese - modell | birnesit, Modeli i bimesit pasgyron ményren se
& Kompania menashon pasurié né ményrd g8 b8 generoj® Aukse monetare - nése objektivi i Kempanisé
Bsnt; (i} vetém pér & mbledhur flukse monetire kontraktuale nga aktivet " mbajlur e radedhur fuksa
manetare kontraktuale®} ose (i} pér tié rebledhur 12 dyja flukset o mjeteve monetare kontraktusle dhe flukset
e mjeteve monetare qé rrjedhin nga shitja e aktiveve {"duke arkétuar flukse mjetesh manetare kontraktuae
ashiu dhe duke shitur aktive financiare) ose, nése mnje nga i) dhe (i) nuk aplikohet, si pesg e modelit ti
biznesit "t ferd" dhe tik matur né VOMFH.

Modeli | biznesit prcaktohet pér aktivet individualo financiare [nE nivel indlvdual] batear né 18 gjitha
dishmité pérkatise pr aktivitatet & Kompania ndiemarr pir 18 arritur ohjektivin o caktuar pis aktivin ni
dispozicion ad datén ¢ vierasimit. Faktorét g kensderohen aga kompania né pércakBimin @ madelit te biznesit
pérfshijng: gdHlimin o aktiit, pérvaien @ kaluar né m&nyren se st fand arkétuar fluksat @ mjeteve monetare pér
aktivet pirkatige, si viergsohen dhe menaxhohen rreciget, si vieréschet performanca e aktiveve dhe si
mnasherét kompensohen.
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Ujisjellis Kamallzime Tirand sh.a

shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitln & mbyflur mé 31 dhjetor 2019

{Wiarat fané né mije Leké)
4, Politiks té réndésishme kontabil {vazhdim)

4.2 Instrumenta financiant [wazhdim)

Altivet financiore — kiasifikim| dhe matiet poswese — kavakteristikot ¢ fluskeve monetore. Xor modeli i
hiznetit &4hté mbaitia & aktiveve pér té mbledhur flukse monetare bontraktuale ose pir 18 mbajtur flukse
monetare kontraktuale dhe pi th shitur, kompania vierésan nése flukset e mjgteve monetare pérfagésojni
watdm pagisat ¢ principalit dhe interesit |"VPPI]. Gjaié marrjes 58 kitij vlerésimi, kompania konsideron ndse
flukset monetare kontraktuale jand ni pérputhje me nji marréveshje bazé huadbinie, pra interesi périshin
vatem konsideratén pir rreslkun e kredisd, vlerén ngé kohé 18 parasd, rredéget & thera té huadhénies dhe
rmarzhin e fitimit.  Kur kushtet koniraktuale paragesin ekspogim ndaj mreziiut ose pagindrueshmiisisé qi nuk
@shii né pErputhje me nje marréveshje baé huadhénle, akti financiar klasifikohet dhe matet ng VONFH
Wlerisimi | VPP kryhet né njehjen fllestare té njé aktiv dhe ruk riviecésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pes
glyidmet kritike t@ aplikuara nga Kompania né kryesjen e provis VPP pér asetet o saj financiars:.

Aktivet firanclore — pakésimi i vierés, Shogiia do to pakasojd viesdn bruto té mbartur & ngé aktivi financiar
kur njisia ekonomike né minyrd té arspashme nuk pret 18 i perog vierdn o ploti apo Ajé pjesé 18 kitl] aktvi
financiar, Pakisiml | vigrés pérfagéson nji ngjarje sregfistrimi. Treguesit 9& auk ka parashikime t& arsyeshmo
& rimbkembjos perfehijné shkefe 12 kushbave ti kantrabés ¢ wonesa né pagess ose ngjare iF mos pagesds na
kohi, pasfisi paguese dha falimontim. Kompania murd 18 gulorésnj@ aktivet finandare q& ende | nénshtrohen
veprimtansd sé zhatimit kur Kompania kirkon t8 rimarr® shumat q& [an@ pér pjesé e kontmtis, megjithatd,
riuk ka thpresa té arsyechme pée rimanjo.

ARtivet finonelore - greglistrimi. Shogeria ¢registron aktivet financiare kur [a) perfundojng 2 dreglat
kontrakiuale pér Fuksot monetare nge aktiv financiar oso [B] komparia ka transferuar L& drejtat per flukset e
mijateve monetare nga aktivet financiara ose kané kyra ng nje marrévesh@ ko ruan 18 drejlat kontrakiuake per
té marré fluksat @ mjoteve monetare (8 njé aktivi financiar (“aktivi fillestart), por merr pérsipdr N detyrim
kontraktual pér £ pagear keto flukse te mieteve monetare njE ose mé shume njishe ckonomike pra kur [
transferon thethésisht té gjiha rroziger dhe pérfitimet & pronésksé G aktivit financiar, ode (i) nuk ka reajior
kontredlin dhe a5 nuk transferon, 85 nuk man thelbésisht 8 githa rrecget dhe pirfitimet & pronisise sE aktivit
financiar. Kontrolli rehet ni qoftd se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pir t8 shitur asetin ng Bérdsi tek njé
pale & treté ¢ palidhur pa pasur nevopé 18 vendosd bufiebme shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare = kategorite e matjes. Detyrimet financiara klasifikohen si té matura mé pas me Koston e
Amortizuar (KAl pErvac (i) detyrimeve financiare (8 matur me VONFH. By klasifikim zbatohot pér derivalivet,
detyrimet financlare t& mbajtura pér tregtim (peh. pozicionet & shkurtra né letra me Were), shumes sé
kushtizuar 18 njohur nga nji blecss né njé kombinim biznesi dhe detyrime 18 tlera financare bE pércakbuars &
1ié tilla né njohjen Miestare dhe |il) kontratat e garancisé financlare dhe angazhimet o huasé.

Detyrimet financiore — gregjistrimi. Detyrimat financiare grogjistrohen kur ato shuben {dmth. Kur datyrimi i
specifikuar né kantratd skikaskahet, amsdohoet ooo skadon |

Kompensimi | fnstrumenteve finonciare, Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raporicnet
shima neta né pasqyrén e pozicionit Tinanclar vetém kur ekziston njié @ dreté e cetyrueshme ligore per
kompansimin & shumave té njohura dhe ka njé gallim gé t& shiyhet né baza neto ose té realizojé aktivin dhe
rgidbe detyrimin né té njéjtén kohié, Kjo @ drejié e kompensimit {a) nuk duhet 18 jete e kushtezuar nga ne
ngiarie e ardhshme dhe (b) duhet 18 jeté |igérsht o tbatueshme né (& glitha rrethanat ¢ mitposhtme: (i) ni
rrjedhén normale té bianesit, (i) né rast vonese 18 pagesawe dhe () né rast 0 paafiesis? of pagese:s o
falimentinit.

Kornpania rotéron vetdm instruments financiare jo-derivative, t8 pérbérd nga logarite e arkdiueshme tregtare
dhe fagari té tiera, mietet monetare dhe ekuivalentiit e saj, Bogaritié ¢ pagueshme tregtare dhe llogasi ta fjera,
kredité e tiera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht registrohen ma vierin @ drojté t§ rregulluar per
kostol & transaksionit, Pas njohjes fillestare, instrumentat financizre t8 Kompanise maten me koston &
amortizuar,

Viera e drejté eshtié shuma ni t8 cBén njE instrument financiar mund 8 kémbehet ng njé transaksion té
fanishiém midis paidive 18 galshme, pErvegse né nj@ shitje & detyrear ose lkuidim, dhe déshrmohet mé sé mirl
nga rge gmim aktly | kuotuar i tregut, Viera e drejté e instrumanteve financisre g nuk tregtahen né nig treg
abify (asnjié nga sttivet financlare t8 Komganlsd nok tregtehel né njig treg akthv) parcaldohet duke pirdarue
bk rikat & wherdsimet, M& njohjen fillastare, viera e drajtd o th giitha aktiveve finandare vierésahet tié pérafrohat
e kostan @ byre 1E transakslcnit.
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Ujisjells Kanalizime Tirani sh.a
Shinime mbl pasgyrat financiare té konsoliduara mé dhw pir vitin @ mbyllur mié 31 dhjetor 2019
{Viarat jond né mifé Leke)

a, Polltikat Kontabil (vazhdim]
4.2, Instrumentat financlare [vazhdim)

Kostoja e amarticuar hié shuma nd 16 tilén instrament financlar fshté njohur nd momentin fillestar minus
cde mpagim té principalit, phis Interesin & pirllogaritur, dhe minus gdo kompensim pérs humbjet & pritura b
kredisé pér aktivet financiare,

fetet menetors

Mjetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rriedhiise dho depositat né te pard me bankst. PEr q-i'”in‘llﬁ IS
pasgyris si flukdit 08 parads, mjetel monstare pirfshling depozita me afat rma nj maturim praj tre muajsh ose
it ke e mpa data e filliendt,

Licypearf B areEbnechme

Llogarité & arkétueshme njiben me weiin e diejlics duke zhriter humbjen nga zhvlerésimi, Provizionl pits
shvlprisimin @ aktheve 18 arkétueshme Hoparitet kur ka té dhéna se shogéria nuk do b8 jeti né giendje te
mibladhé té gjitha detyrimet. VEshtirdsité financiare & debitorit, mundésia gé debitord & flimentoj cse
riewganizieni i 8ij financiar konsiderchen tregues gf llogaritk e arkBtueshme t@ zhvleresohen. Shuma e
provizionit logaritet si diferencé midis vlerés s8 mbetur dhe verds aktuale 18 fliseve 18 ardhshme té
piarashikuara 18 paraseé té skoptuara me normen efektive té Interesit,

Lingoi té poguestimne
Llogarité & pagueshme paragiten me vierén e tyre 1@ doajd.
Huea L8 rmarre

Huatd e mares njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me wvierén e tregut, pa peérfehird koston e
transaksioniewe. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe tié dbéna paragiten me kodlo 18 amorlizuar duse
njolur né pasgyrin & b ardhurave dhe shpenzimeve ¢de diferencd madks kostos dhe wlerés s@ paguashme
nominale pérgjaté périudhés 58 hiamarrjes duke v bazuar {5 regull) ni interesin efektiv. Interesat & njolura
nié pasayrién ¢ 1E ardhurave dhe shpenzimeve jané périogariur mbi bazén e Interest nominal.

Wiern g arapts

Wlerat e drejta t& pérliogaritura 18 mjeteve monetare dhe ekuivadentéve t8 tyre, 18 kérkosave per 1 arkibear,
dedyrimese pariu paguar dhe huaee, pérafrahen ma Jerat  tyre kontabél.

Kapitali oksinnar

Kapltall aksionar njihet me vi2rén nominaia,

Zhwlerdsimi i aktiveve fnanaiore

KjE aktiy financiar konsiderohet | thvlerésuar nése ka t# dh&na chpebtive gié tregojné se njé apo disa ngjarje
kane efekte negative né flukset e asdhshime gl pareshikohet 18 burgjndl nga aktbv,

Mji zhylerdsm aé lidkje me aklivin financiar, 1& mater me kosto t8 amortizuar, logaritat sl diferencd mids
wlerés 58 mbatur dhe vierds aktuale té flukseve 18 ardhshme té parashicuara 18 parase 2 skontuara me normien

ehaktaoa 18 interesit. Aktivet financiare b8 réind@sishme lestoben pér thvlersim né mignyri individeale, Aktiver e
tiera financlare derdsahen nd ményré t8 grupuar, nd grupe g kané karakbaristika 18 ngiashme b8 riskut kroditor

Té& gjitha humbijet nga :hvlerésimi njihen ni pesgyrdn ¢ & ardhursee dhe shpeneimee.

Njii humbje nga zhvierdsimi rimernet nése rimarrja mund @ lkhel objektivisht me njé agjare 18 ndodhur pas
njchjes s& humbjes nga thvlerdsimi, Pér aktivet financare 18 matura me kosto B amortizuar, rimarra njikat ng
pasgyren & té ardhurave dhe shpengimeye,

15




EE e N A e

Lipts|eligs Kanalizime Tirsné sh.a
Shiinime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin o mbydlur mé 31 dhjetor 2019

(Vlerat jamé né mié Leké)
i, Politikat Kontabkl {vazhdim|

4.3,  Aktive alotgjeta materlala
i fiohja gdhe matjo

Té githa aktvet afatgjata materale paraqiten me koste duke shritur shlerSsimin dhe amortizicin e
akumuluar.

Kostola plrfshin shpenzima té cilat lidhen drejipérdrejt me blerjen ¢ aktivie ¥ostoja e aktivese B wels-
ndértuara pérfshin koston & materisleve dhe punds direkta, odo kosto totér 1@ lidhure drejiperdreit me sjelien e
akthvlt nd gjend|e pune pir q8limin e synuar té pérdorimit, 5 dhe kostot & cmontimit, hegjes 58 pjeséve dhe
siejor né giendjen e mépashme 08 vendndadhjes & aktivit, Programi i bleré gé dchie pjeck perbirise ne
furksinmimin & njd pajisjeje tshté kapitalinear si ppesi o pajisjes.

ME rastel kur pleseé 12 njé aktiv afatgate material kand jetegiatiéd té ndryshme, ato kontabilzohen = zéra ta
ndryshem (komponantat mié 1 medhenj) 1@ aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbiet nga shitiet, spo nxjertet jashti pirdorimit pércakiohen duke krahasuar vlerén e shiges
e wlerBn e mbetur dhe kiito pirfshihen né pasoyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

ii. Fastatl e mépasshime

Knstoja @ sévendisimit B8 njé plese te nje zéri t aktiveve afatgiata materiale njihet ng vlerdn kortabel e atl)
zéri nése gshtd e mundshme @ shogiéria do 16 realizoje pérfitirme 18 erdbshme ekonomile nga perdorimi i
pisis ivendésuese dhe kostoja e plesés mund 18 matet nd mBnyrd 18 besusshme. Kostol e shérbimeve te
zakonshme 18 aktiveve afatgiats maberiale njhen si shpenzim kur ato ndodhin,

il Armertizied
Amoriizimi njihat né 08 ardhura ose shpenzime me metodén Fneare mbi jetdn e doblshme 1 aktivit pér
ndértesat, komgjuterat, fumiturat dhe pajisje, rreti ujesjelles dhe kanalizimeve dhe mjetet e transporiit,

Aktivet & mafra me gera emortizahen peeglaté periudhes ma té shkurtiir mides perivdhis @ giramarrjes dhe
jetés 58 tyre té dobishme. Toka nuk amartizohet.

Bara & pirllogarities pérfshin shumén fillestare 18 makinerio dhe pajisjeve dhe duke rbritur vlerén e
Akuperiseshma th aktiuit,

WlerEsimi i jetés 5@ aktivewe Bshtd héré duke pard nhvelin e lartd 18 korsumimit dhe demtimet né asetat & LIKT
Sha.

1w Réaig s o

Wiera & mbanur e ndértesave, makinaye dhe pajisjeve kryesore piné testuar oo vie pér fénien e mundshme ng
vierd, atéheri kur ngiarjet apo kushtet e giéndjes financiare tregoing gé shurma e mbariur @ kityre aktiveve
nuk mund B& rikugerchet

kontabilitet evoglohet deri ne shumién & dkupereeshme, Shuma o rikuperesshma pirfegizohet nga shuma mié
& madhe midis vierds ob drejté minus kostot @ shitjas dhe War@s ngé pérdorim, ku kjo @ fundit &shia Bogasitur 51
wlera 2 skontuara o fluksgen t6 ardhshme t& parashikuara & parasi, te rregulluasa ngs fakiorBt & riskut g |
rmbartin.

Pir WiEkor arsie grupohen sipas aftesisd 58 tyre par 18 meneruar flukse hyrise 1 parasi bazuar nik faktn gé kito
aktive jane & identifikueshme dhe g8 glenerong flukse B8 réndésishme tE mjetes monctare

Mlersirmat ¢ fluksowe té ardlshme t8 parosd té pledorur, me vlerdn @ réné t¢ akthwave t8 lidhura me
prodiimi dhe shpérmdaren o produkbave, kivhen duke pérdarur vierEsimin e fskut né lidhje me grodiimin
dhe performanceén e tyre.

Phritja ni wlerd @ aktiveve, pbreec emrit b micd, aplikohet sa hend g8 ngiarpet tié cilat kand ecur nié kKEWE rénie
té ¢lends ndryshojnd
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Ujksjedlgs Kanallzime Tirand sh.a

Shinime mbi pasqyrat financiare @ konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2009
{Vierat jomé né mié Leke)

d. Peditikat Bontabed {vazhdim]

4.3, Aktive afatgjata material (vachdim)

i Cregishrimi

Mj# re | akbreowe afatginta materiale cregjistrohet kur ai nairret joshte pérdesimit apo atéhere kur nuk griten
ri prtrffime ekonemike 02 ardbshme nga pérdoriml ago nxjerrga e tij jashte pErdorimit.

Fitimeat dhe humbjet né rastin e nxjerjes jashte perdorimit 18 aktiveve afatgiata materiake, percaktohen sipas
shpmiss 5& fyee b mbetur dhe merren parasysh né nsjerren e rezultatit operativ te vitit,

4.4, Aktivet afatgiata jomateriale ([Emei | Miri]

Emri | Miré rezulton nga transaksiond | pérthithjes s& HEC nga Ujesjelés Kanalizime dhe pédagison tepricén
mvidis shurmiés sE paguar dhe vlerés 38 paguar dhe kapitalil (2 nénshkruar shogirbd se parthithur

PEr gillime t8 testit t8 vierés s# Emril té Mirg, ai alekahat né NjEsing Gjeneruese té Fltlmeyve b8 identifikuar
dhe g pritet té pérfiojé nga sinergité @ kombinimit t2 bizneseve, Njésia e Gjenerimit ta Fitimewe pér t8 cilén
Eshté alokuar Eme | Mirg pirfagiéson nivelin mé 18 ulit brenda kompanisé mid té cildn monitorohet Emei |
Mird.

Emri | i Miré monitorohat nd nivel B raporteve scgrmentare. Shogésia njeh humbje nga rénia nd vlerd @ smrit
1 mind mbi baga té logantjeve fickale me metadin lingare,

4.5 Alttive jo financiare

Wlerat kontabél k6 akbvove jofinanciane (8 Shogérsd jané ridnikuar ne datén & raporiimil per 1é pércakiuar na
gofte se ka ndonjé tregues thvergsiml. Me gofté se ndonje tregues | tille exziston, atéherd llogaritet wlera e
rluperueshme e aktivit. Shuma e rkuperueshme Bshbd vhers meé e lané midls viens & drejte minus bostol e
shitjes dhe Werds nié pivdorim. MNE viergsimin e vleriss nd prdorim, flukset e vlerésuara monetare t& ardhshme
jame abritur pEr vlerén e tyre aktuale duke pirdoror njé noeme skantiml paca taksave gi reflekion vlerisme
akluale 18 pregul pér vierdn ni kohi 1& parasd dhe risget spedilike piEr akeivin pér 12 cilat vierésimet e flukseye
monetare W ardhshme nuk f@ne rmegulluer,

Humbijet nga shoderésimi njiben i gofté se wera @ mbarter e akiivit ppo plesa @ Burlmit 8 parave @ kalon
wlerén e rikuperueshme. Humbget nga zhuleresimi jang npphur né té ardhura ceg shpenzirma

4.6 Invertangt

Inventarat jard matur me mie 18 voglin midis Kastas Historike dhe Viergs Meto si Roalizueshme. Wiora Meto a
Reslizeeshme éshit e ardhura e parashikusr nga shitia ri apt periudi® nermale (8 aktivitetit minus kostot e
parashikyara i shitfes, Bostot & inventasit jané pérllogartur duke u bazuar ré metodén ¢ mesatares 56
ponderus dhe pérfshin shpenzimet ¢ kryera giatd blerjes sé inventait dhe & dargimit tié byre nié kushtet dhe
wendadhen ekzistiese,

4.7, Tif ardhorat

Té ardhurat njihan atehend kur shte & mundshme gé njgsia ekonomike go 18 Keté pérlitirme ekondamis ng g
ardhmen dhe kgt pérfitime mund & maten me besueshmerl. Té ardhurat maten me vierén e drejte g
arkdtuar ose 18 arkBtueshme g menr parasysh shumign e ¢fargdo cbritje tregtare, chrigjet plér shiyerje 1
menjihershme dhe sbritpet @ béra pérsast (vlim} b blers.

TE ardhurat pérfshijng t& ardhirat ngs shitiet neto dhe & ardhirat ngs shitrbimet 8 realizuara nga aklivitetst
kryesors i Grupit, duke mos parishird tatimin mbi vlerén g shtuar (TWEH) Plesa mé e madhe t@ shitjeve t@
Depés glenerohen nga shitja e shiérbimeve b8 Instalimit dhe mirémbajties,
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Ujdsielles Kanalizime Tirane sh.a

Shiinime mbi pasqyrat financiare 1 konsollduara mé dhe pér vitin e mbyllur mié 31 dhjetor 1019
(Vlsrat jond mf miiE Leks)

4. Paolitikat Kontahd] {varhdim|

4.7. Téardhurat (vazhdim)

il Tii ardhurat nga shitja e shérbimeve dhe produlteve

M marrkveshiet por shitpen wetem v shigrbimeve, 1 andhurat nga shitrkimet e furnizimit me yje t2 pijshém
dhe shérbimet & kanalizmit njihen né momentin ¢ kryerjes s sherbimit, bazuar né matjen gé realizohet @
konsumdt, Té ardhurat nga shérbimet & mirembajtjes dhe azhomimit, st dhe t& shitjes 52 pradukteve: t8
miatésave, librecave b ujit etj, njilen né momentin @ realizimit 18 tyre. Pérgjithiésishe, t& archurat vierisohen
mie vlergn e drejté & shumis s arkbtuar ose g8 do t& arktahet, NE rastin kur njd pagesd @ shtyrd ka nj@
ndikim t§ réndésishEm nE llogaritien e vierés 5@ dregd, do 18 llogaritet duke shontuar pagesat e ardhsfrme
Wlerssirmi i arkEtimit b logorive té arkdtueshme 8shte i réndisishem pér 1 pércakivar nise do 2 njihen ose jo
té ardhurat gse shpenzimet Sipiesé e progesit b njehpes 58t ardhurawe, viergson nése do t@ rrjedhin
pérfitime ekonomike 18 lidhurs me transaksionin, Mise Grupi ka pasgur nise do 18 hyjn@ apo jo perfitime
clonamlke, njohia e 18 ardburave shtyhet dhe njiken mbi baza monetara, Magjithats, ndee ka pasigurn meth
mblodhjes 58 nj@ shume tashmd b8 pédchicd nd t ardhurat, shuma né lidhjo me té cilén 2chté & pamundur gé
gt arkatohet abo njlhet <f chpanzim né zérin @ kostos @ mallraeee 1 dhitue.

Sipas vendimit numsr 24 té Komisionit Kombetar Aregullator @ Ujit, daté 26.02.2013 "Pér njg shiugizim ne
wendimin g KKR® dhe nr, 28, datié 28092011 “per percaktimin e Hogantjes s sasisé S8 ujrave b8 mdodura’,
wendos| g sacite e wirave t& ndotura per ¢do klient do té lagariten rme 100% (2 sactsd 58 WIE 18 kansurmar,

) Té ardhurat nga interedi

TE ardhurat nga interes njiben o8 proporcion me kohén duke u bazear né matodén e interast efektiv, Kur njg
Bogar e arkdtushme #shte weshting pér v arkeétuar, Grupi svogllon vierén e mbarue der m8 ylergn e
rikuperueshme, duke konsidersar gié flukset ¢ ardhshém @ parashikeara @ skontuar me pormdn ofigjinsle b
mteresit efekliv 8 nstrurmentit, dhe vachdon 1# pakisol@ chriten duke njohur 18 ardhurat sga interes, Te
ardhurat nga Interest né rastin ¢ husve L8 cilat kané rénie 18 vierés njihen duke pérdorur nermign efektive
origiinale tE interesit.

i}  Téardhwrat nga Granbet

Cleseeria @ Shgiperisd osefdhbe Organlzma Ndérkombitare ofrapne Grante shogérisié nd dhje me realizimin e
investimeve ng infrastrukturén @ rijeteve. Fillirmsht Grantt nghet s dotyrim né Pozicionin Financiar ndarkag g2
shurnn & Grantlt, pjihet né 08 ardhurat me realizmin e irvestimit ose shpenzimeve pér realizmin e byre
Gjlthashtu Bashhitd dhe Komunat mund t2 japin grants pisf komgensimin @ gmimit t8 ujit ape shécblmave 1@
rregulluars, né kéto raste 18 srdhurat njihen né proparcion ma sagné e ufit apo shirbimeve té reegulluara g
konsumahen., K& rastin kur ofrohan grante pér mbulimin e dhpenzimeye B UKTsha ato ajihen ng 18 ardhura,
mid masen ¢ shpenzimit té realizuar

4.8, Téardhwrat e tlera té shirgtézimic

Te ardhurat e tjera té shitrybézimit paragesin té archurat e pirfitoben jo rregullisht gate rjedhds noamale 2
viegrimiariseé pkoromike duke pErishics, Otmfhumbjer nga shitia e aktivews afatgiata materiale dhe
jomateriake, fitim/humbjet nga rivierasimet e abteve afatgiate dhe e archuers nga weprimiarl (e tera
Inoperatieg,
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Ujdsjelléis Kanalizime Tirand sh.a
Ehitnirme mbi pasgyrat financiare & konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mié 31 dhjetor 2029

{Visrat jond né mijé Leké)
4, Politlkat Kantabgl (vazkdim)

4.8, Grantet

Grantet gié fidhen me aktivet, pérfchirg geantet (o monetare me viere 8o drefts, pasagiten ne pasgyran @
pozicionit financlar duke e njohor grantin si t8 ardhor (8 shtyr, @ cila Ajihet 3 & ardhur ne Pasgyrén e fitimit cse
hurnbies dhe te ardhurave ta tora te pergiithshme af madngd slstematike dhe proporcionale pergjat petas s
clabishing bS skl

4.10.  Té ardhurat dhe shpenzimet finandare

T ardhurat financlare perfshijng v ardhura interesi nga llogasteé bankare dhe fitme nga kors | kBmbimit g
njfien od pasgyren & @ ardhurave dhe shpenzimeve, TE ardhurat nga interesl miiben mbi bazéo e 2 drejtave té
konstatuara duke pérderar metodin @ Interesit efestiv.

shpengimet financlare perfshijngé shpenzime mteresl mbi huamarrjet dhe humbjet nga kuesi @ kEmbimit,
ndryshimet né vlerén e drejbi b aktiveve financiare & mbajtura me vierE 8 drejté népdmjet Bogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhulerésimd | aktiveve financiare, Kostot & huamarrjes njihen né pasgyrin o té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén ¢ intoresit efoktiv,

#.11. Tatimi mbi fitimin

Tatirm fitirmi njibet né pasgyrin et ardhurive dhe shpenzimeve piresg rasteve kur lidhet ma féra g nihen
direki né kapital, rast nié 1@ clinadhe tatimi njlhet né kapgal

Tatlml aktuad eshié tatiml | pritur per 1'u paguar mbl fitimin @ tatuesham i wtit, duke aplikuar normat
tatimare nd fugi ne datén e balancet, 5| dhe claredodo) reegullimi konlabe! 1 tatimil pée Uy paguar né lidhg e
vital @ aBgarshme. Martna e tatimit mbi fitimin pér vitin 2023 gshig 15% (2018:15%},

Tatim fitimi i shtyré pérfagéscn diferencién g tatimit mbi fitimit (@ pagueshiim (apo 18 ftuperoeshém) né
periudhat e ardhshmse, | cili parllogaritet pds 08 evidentuar diferercat e pérbohshmea gé krijohen pér shkak t&
aplikimit té parimeve kontabsl ti ndryshme ngs ato tatimore,  Tatimi § shiyrd rgibet sipas metodés
detyrimese 18 bilandy, duke aglikuar normién tadmore ne fugl mbd diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vierawva té ketyre aktive dhe detyrima pér gilime tatimore,
Gjendied & shivra tatimore maben me normat tatimore ng fugl ose gé konsideroben né fugl né fund @
periudhis 5é raportimit, t8 dlat pritet b8 zhatohen pér periudhén kur diferencat e pirkohshme do 8 anelichen
ose hembia tatimere & mbartur do té shfndrohet Aktivet tatimore 18 shiyra pér diferencat & pérkohshme 1@
tbritshme regjlstrohen dert nd até masd gb BchitE @ mundshme gé fitimi | tatweshiém né b ardhmen té mund t8
perdoret pér zheitpet né fjaté

4.12. Fondet pir pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sipwimewe shogérore e chindelésore 18 detyrusshme, g8 cigumijné
pisfitimet pér pensione (& punonjisve nd pérputhie me leglislaclonin sholptar, Autoritatet Flskale jans
pErgiegjése pir plircaktimin @ kufirit minimal lgjor t8 wendosur pér pengionet nié juridikaonin perkatiss sipas
njé pland kortributesh pensioni L plrcakiuar,

4,13, Transaksionet me palét e lidhwra

Falet e kdhura percakichan kur njé palé konirolbohet nga pala thetdr, o ka ndikim té réndisishém né
vendimat ¢ biznostt apo vendimet Tinandiare 12 pakis tetir, Pidr géliime & paragitjes sit pasgyrave Tinanciare,
drejtimi | shogérisé dhe manaxhim! konsiderohen si pali b ldhr,
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Ujgsjellis Kanalizime Tirani sh.a

Shénime mibl pasqgyrat financlare & konsolikduara mé dhe pér witln e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
fierat jane ng mijé Lek&)

4. Politkat Kontabdél [vazhdim)

4.14, Provizlongt

Bje provizion njihet nése, si rezultat | npé nglarjeje @ shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligior apo konstruktiv, § clll
mund té vendschat né ményre t8 besueshme dhe doté kérkojé né 18 ardhmen flukse dalése parash piir shiverjen
& Hj. Provissanel pircekioben duke skontuar flukset e pritshme 1@ ardhshme {8 paraseé me njgé nogemi skoatimi
para tatimit gé pasgyron vlerésimeat abtuale 1@ tregut pér vlerén nd koh 8 parasé dhe per reget gé lidhen me
detyrimin né (jaé Provigionet dshilkohen né odo daté raportimi dhe rése nuk ka mé giass pie dalgn o ndonjé
fluksi parash pErshivarjen e detyrimit, provizienet rimemen,

4.15. Aktiver dhe detyrimet e kushiéruara

Detyrimet e kusht@zsara nul njihen ng pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime 18 pasgyrave financiara
pier sa kohis gié muadisia pée njg dalje t8 burimeve i pérfakijng picfiime ekonormike Bshtié o larget, M@ akthy
| kushtéquar nuk paragitet n pasoyrat financiare por paraqitet né cheénime pér sa kehé eknston mundisia a
hyries a8 perfiimeve chonomike Shuma e humbjeve té& kushbizuara nihet & peovirion, nisé dshté a
maundshme gé ngjariet e ardhshme té konfirmone g njé detyrme ka lindur né datén e pozichonit fimanckar dhea
mund $ii bahot njévlerésim i arsyeshim i shumes s humbjes,

4,16, Krahasueshmérla e Informaclonit kontabel

Kur ishi o nevojshme, shifrat krahasuese dubet te adhustohen [regulichen) né konform me ndryshimet né
paragitje ne perivdhén aktuate rapoartuese,

K bazé tE vendimit té Keshillit t& Bashkisé Kambz nrl8 daté 19.09_201% “Fér miratimin e Mariveshjes pér
nidarpen @ shoqérksd LjEsjelis Kanaliime Tirané sh.a, dhe margen 0@ dorgzim 8 shogerisé Ujésielles
Kanalizime Bachikda Karnes” u realizua marrja né derézim e 18 drejtave dhe detyrimeve ng sbatien 18 aktewe 0
ndarjes sé shogirise UpisiollEs Kanalizime Titand sha, ndryshuar me Urdbein ne 434 daté 05.11.2015%. Pasgyrat
Flnanciare té datés 31 dhjetor 3018 | perkasin shogéris? g8 paelfchin adhe logarits e LKE Kamisz.

5. Crmuarje dhe gigkima kritikon t# kontabilitetit

Shagéria kryen supodime dhe bén vlergsime te clat kané ndikim né shumat e rapartuara t& aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitlt t& ardhshém financlar. Cmuarjet dhe giykimet wlerésohen vachdimisht dhe Basuar ni
eksperiencdn ¢ kaluar dhe faktord té fierk, duke perfzhire edhe parashikimet e ngjarjeve 8 ardhshme té cifat
besghal g@ jani Ti arsyeshme sioas rrethanave,

5.1 Mjohja e té ardhurave
il e Ardhurot nge shitjo & produkteve B8 rregaiivar

Mjohjs & té ardhurave pir klientét t& cilét jank objekt matjeje périshin nje wleriisim 18 dleris 58 ujit 18
konsurnuar dhe té tera shirbbme 18 lidhura midis datis si fundit tid metpes dhe dabiis o8 fundit 18 periudliss
ushtrimore. NE datén ¢ bilancit kjo shume Behtd pér tu faturuar né datén et 8 matjes, Drejtinl mendon gl
pirlagaritjs & korsumit pée periodhin aférdisht 15 ditore pér klientgt paraget besueshém wellimin = &8
ardhurawe gi realizohen glatd kiss) periudhe. Moglithatd adryshiml ne kdto sugazime nuk da 1B ket efakba
materige né raportimin e t2 ardhurave.

il Granter

Mj& nurmdir | caktuar grantech [and pirfshird nd Ehrat, 18 pefituara nga transaksione @ ndeyshme me donator
té nodrgshism. Orejtimi analini destinacionin dhe dokumentacionin @ kétyre grantave, MNj§ shumié & caktuar
grantesh kang gend dhuraar sh kontribut ng materale dhe aktive. Grantet ajihen si & adhura piic pjesén e
armactizimit 18 aktiveve pir té cilat jani pErituar
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WjEsjellés Kanalizime Tirand sh.a
Shignirme mbi pasqyrat financiare 18 kensoliduara mé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2009

{Vierat joné né mijé Leke]
5. tmuarje dhe glykime hritike t& kontahbilitetit [wazhdim)

521  Riénio ndviers e Hogarive t8& ariétueshme

Shagiria Bogaril shvlerisimin pér logarit® ¢ arkétuashme dhe b8 arklueshmeye t& tjera bazuas nd humbjet o
wlerdsuara g rezultojnd nga paaftdsia e klientéve pér th béré pagesat e detynmeve 18 tyre, Vierdsimi eshig
batuar né analzén e victiérsist 8 llogarive 18 arkBlueshme dhe eksperiencen historike t8 nxjerrjes jasht
librave kontabél, cléiin e kientit dhe ndryshimet né termat e pagesés =@ klientit kur vlergsahet saktsszia e
humbfes nga zhvlerésimi pér lpgarité e dyshimta. Kjo pérfshin supozimet pér spellpen ¢ ardhshme t8 klanidit
dhe mbledhjet & ardhshme 18 parave. NS goftd se kushtet financiare té khentit pérkegBcohen, cregistrimeat
aktuale 18 Fogarive ta arkétueshme pkzstuese mund 8 jend ma i larta sesa priten dhe mond B8 kalojné
nivelin @ humbjeve aga dhwviarisice té njokura der tanl. Kompania tectol llogasité e arketueshase (& a] nde
ato kane nja ranle né vlerg ne parputhie me politikat € brendshme té Kompanisg,

(1l [¥] B TR

Bacuar ni politikin kontabél UKT evidenton Usgarit® o ArkBlueshme pir sfekie (& wvierdsirmil 18 veris ib
drejte si vijon:

Wierisuar Individualishi

LET Tillimisht vieréson nése ka evkieacl i humbjes 58 vierds né rang individead dhe ge Ko evidencl eshid
materiale né grupin e akivit financiar,

Mise UKT Mentifikon sa mi sipdr g8 nok ki evidence pdr bumbje vlere atéhers gio e pirfshin akbivin ni nji
klasé té aktiveve financiare me karakberistiba t2 ngjashme b riskit té kreditit dhe | vlerdson ata kolektivisht
piir rénien ne Jerd, Akbived gé jang ylerdcwar ndividualeht pir fdaien né e dhe ger i Gildt hambia nga
riénia né vleré Bshté ose vazhdon &8 njhet nuk jans pérfshireé ni njé verésim kolekths pBr rénlen nd werd.

Vieresuar Koblektivieht

Flukset & ardhshme monetare mé njé grop 1 aktiveve financiare of jané vierdsuar kolektivisht pér rénien nge
wlerd parashikofien né bazé te eksperiencds 58 humbjes historike pr aktivet me karaktenstika t& ngjashme t8
Figkul 0 kraditit ms ato né grup,

M& rastet kur UKT nuk ka ngg eksperiencé humbjeje specfike ose ka njd eksperience té pamjaftueshre,
ateherd pérdor ekspedencin ¢ shogiEe gt operajni né 68 njiiftin treg,

Hurnbget jant megulluar e bace e @ dhénave akteale té séchguara por t8 reflekiuar efoktet e kushteve
akiuale 1€ cllat nuk kand ndikear periudh&n ré B8 cildn &sh1a bazuar aksperienca e humbjes histodike dhe 18
miénjanoji chektet ¢ kushiove né perivdhen historike gf ruk ekpstojnd akoualishi,

Viergsimet e ndryshimeve né floksat e ardhshme monetare te parashlkuara reflektojng dhe jand idhur pi
rmidiryri kpnakstente me ndryshimet e t8 dhénave té lidhura nga periedha né perivdha | 18 tilla sl normat

papunéslsd, grimet ¢ pronis, cmimet @ produliteve, fugia paguese ose faktor 18 terd g@ jané tregues (8
humbjewe t& shkaktuara n grup dhe magnitudés 58 byre].

Metadologiia dhe supazimat e pérdorura pér fliekset e ardhshme té parashikueara jané rishikuar rregullisht pér
té rvogeluas ndonjé diferencd rmidis humbjes & parashikuar dhe ekiperienciis o& hurmbies skiuake

Wharsimi i Liagarter 6 Arkdtucshme

Batuar né specifikén e aktivitett 18 Xompanse si duke marré né konsiderate politikat & UKT shoa.pér vjelen e
detyrimeve 18 prapambefura me viishiiresi arketiml, Sektor | Menaxhimit 15 Biskut, né varési té menyris 58
matjes 58 konsumit 8 ujit dhe moshés s& debisg, ka klasifikuar portofodin e deblsg sipas kategorive i@
abonent®ee né 4 klasa Risku,

Sipas ményras sit matjes per gdo kategor abonanti dhe moshés 58 debisd, Gshte kisifikuar debia derd mé date
31.12 2009 spgas klasave 18 riskut 18 percaktuara dha né bazé 1@ kesaj suhé parlisgariiur wera @ provigpanimit
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Ujdsjedles Kanalizime Tlrané sh.a

{(Vlsrat jond mé miiE Lekd)
5. Crmwar|e dhe ghykime kritlhe t€ loatabditetit (vazhdim)

5.3 Provizicnet

Provizionst né pergjithéisi kérkajnd njié nivel 2 larté givkimid, vecandsiskt rd rastet e konflikteve ghyaéiore,
Shogéria vlerésen mundésing e keijimét 8 njé detyriml aktugl s& rrjedhod e nj@ ngparje 18 shkuar, né rast se
mundssia & ndodhjes vierSsohet t2 [eté mé shumé se 0%, nd t8 tilla riaste shogeria provivionon sbenin e
destyrenit & cila mund 5 mated me besueshmer. Pér shkak té nivelit t& lartd 18 pasigurisg, né dia raste mund

Fund b pdo perivdhe n@ rast 50 ka nevojs per keijirmin @ provizionsve,

B4 Frvler@simi | inventaréue

Shogéria weréson  gendjen e Invenfart ne garkulim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur Werén a
pitrdarimit pie shkak té shvllimeve eknologjike apo oripeve B Gera , me denim par W percakiuae masin o
shwlerdsimit t8 inventarit | barear ng perdorimin @ ardhsh8m té tf dhe ne llogaritien e vlerés neto 18
redlizueshme . NE rat se vera neta @ reafzueshme e ventant 85hte md e o8t 48 Wlers kontabil neto
ekiiston njé trepues o8 twentan Bshte | zhnderssuar . Shogdra perdor giykinin e 53 pir 18 parcaklituar massn
ghvleriisimit,

5.5 Glykime dbe vlerdsime mid efekiel & pandemisl nd parimen o wljimdcisg

Kddrsa situata pandemike COWVID-19 ende po evaluon né shgipés dhe ngé mbare botén, ka pasiguri 18 kars mib
shiriren & saj ni kehéin o leshimit B kityee pasgyrave Branciare, 5 pasojé, menachimi nuk @shtd ni giendje &
wlerdsaji me sipuri dhe L8 sigurofe nj vierssm sasor 8 ndikimi & rmundshem (2 kBsaj pandemie né shogd,
Hob@rsa masat kufloaess kand! filluar te lebtesohen ende nuk gshté e mundur vierésimi §kgtl] edektl né Nukset e
e parave dhe delerisimes e kRentéve. Sidogafts, nd datdn e kityre pasgyrave financiare, shagéna po operen,
warhden (8 pErmbushe detyrimet e saj nié kohen e dubur dhe e ket arsye vachdon 8 dbatoj parimin e
wijimésise né pérgatitjen ¢ pasgyrave financlare,
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Ujisjellés Kanalizime Tirang sha

Shinime mbi pasqyrat financiare t§ kensoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{W¥lerat jone né mifé Leke)

6. Akthvet afatgiata materlale (wazhdim)

WEvilin 2018 u bE rivierisimi | aseteve dhe rezeltol 354, 708 mije Leki rezervit nga rvlerismi.

Sic paragitet né shénimia numér 4,17, me 17122019 ju dordpuan aktvet UEBE. Viera neto e &AM -ve 18
dorfzuara UKD Kamzés Eshite 335,146 mijé Leki

r Abtive afatgjata jo-materiale

Akilve afatgfata jo materizle me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dnjetor 2018 paragitet si mié poshie:

Emri | miré-HEC Totak
Kosto
Gjendja mié 1 janar 2018 1,738 338 1,738 338
Shtess . -
—PHkE.;I.T.I—E -——— — S S e e L P P, —_
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 1,738,338 1,738,338
Shtesa .
Pakésime —_— -
Gjend]a mé 31 dhjetor 2019 1.738,33E 1,738,338
Zheleresime
Gjendja mé 1 janar 2018 1,001,274 1,021,274
ZhuterEsim i vitit _G1a.am 514,401
Gjendja mi 31 dhjetor 2018 1,535,675 1,535,675
_Zhiderfisim | vitit 202,663 202,663
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 1,738,338 1,738,338
Wierg neto kontabd]
Gjendja mE 31 dhjetor 2018 202 G663 202 663
Gjendla me 31 dhjetor 2019 = =

Gjak viti 2018 Sheqiria ka biiré testin & viends g8 Emrlt @ Mirg dhe ka rezulfuar pic tu zhulerGsuar ni wleriin
H0E 663 miaje Ledt, Wik yitin 2009 Shoginla Bin shelerisimin e plotd b armrit 18 mink.

B Parapagime pEr aktive té tiera afstgjata
Parapagime per aktive té tiera afatgata mi 31 dhjetor 2009 dhe 31 dhetor 2018 paragitet sl me poshte:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2018
AAG] Parapagirne pitr aktive 18 patrupézuara 19,351 12,691
19,351 12,691
24




Ujés|ellés Kamalizime Tirand sh.a

Shiénime mbi pasgyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Werot jone né migd Leké]
g, Inventaré

Bakanca & inwentaréve mé 31 dhjetor 2019 dha 21 dhjotor 2018 parsqitet & mé pochiid:

hiateriale - repatet

Fies@ kembimi

Maternale konsumi

Materiale kancelarl

Kimikatn

Karburant

Inventar | rmdt

T tjera

Materale jashed pardorimit
Humhbjo viers & aktivit afatshiurtér

LEsiziet ni zhvher@simin e inventarit:

LEle

Rimarie per vitia
Zhndarsairmd par vitin
Gjendja mé 31 dhjetor

10, Llogari t& arhEiueshme

31 Hhh!:t_ﬂl 2013 31 dhjetor 2018
98,698 344 404

51022 SR, 732

24054 33.E92

B2 9871

4m 2,215

o082 12,408

10.2548 20,25k

17947 F3372

71,1585 71,155
[112,953) 112,853

4B5 TRED AE3.442

31 dhjetor 2009 31 dhjotor 3018
112,953 Fa. 6
112,953 113,853

Balanca & Boparive 8 arketucshme me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si mi pashte;

0

= B

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2018
Korswmatar Farmiljar 3,334,004 1547 618
Subjakte private T3, a4, 783
Envte Buxhetora 83,308 29,418
Komuna) Mjgsi administrative 215,128 178,060
Té& tjert Tia.527 T8, 809
EhndorBsim | llogarive 18 arkitueshme 62B,B75) [ELL 168}
Llogarl & arkiipweshme neto UKT 3,857,800 3,488,520
Klientd 1& UKE KamBz pas ndaijes 271,682
Efnderégim i llogarive 8 arkétueshme UKB Kamez (54,173)
Llogar| t# arkiftueshme neto Kaméz 187,509
Llogar| t8 arktueshme neto té chogerisé Meme UKT 3,857 800 3 876,079
Llagari té arkitwashme neto tié HEC Lanabregas TEO03 20,149
3,585,803 3,896,178
Lewizjet né zhwlerdsimin e togarive 18 arketueshme;
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2018
Geljie £85,341 EGE 591
Rlmmartje piEr witin (28,117} (173,250}
Thlesr bl pitr witin 17,707 -
Pakiisim llogarith o arkétueshime Kamaes (56,061} .
Gjendja me 31 dhjetor 628,875 B45.341
23




Ujiisjellis Kanallzime Tirané sh.a
Shinime mbi pasqyrat finandiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Wherat fané ne mii Lekd)
11 Aktive tatimore 18 shityra
Balaneca o aktiveve tatimare 18 shtyra mé 31 dhjetor 2009 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet | mé posht:
31 dhjotar 2019 31 dhjetor 2018
Aktive tatimore té shiyra EQds5
B,D45
12. Lisgaritl e tjera o arkitueshme
Ubngarita o tjora o arketusthme mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paraqitet & mé poshia:
_El_l dhjetor 2012 ilihlemr ZO018
Paradhénie pdr personelin 8,87 9 630
Fhvlerisime pér debitoré personali (9,527 (8,527}
TE tjera berkess L arkitushme 30,9532 47,558
Parapapsm peér tatim fitimin UKT nipt | vpetar 0,173
Parapagien pir Latim fitimin 2019 #1500
TWSH 7133 -
Fagese TWSH detyrime Niptt J620050020 . 15,580
Biferenca nga nipt | ndarjes gdir UK Kamgén 241,20 =
Bebitore v Gerd PErmbarimi = 65231 5.
427 AB0D £3 BEG
13, Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Balanca ¢ perapagimeve dhe shpenzimeve té shiyra 1 shogdrise ma 31 dhpetor 2019 dha 31 dhjator 2018

paranitet =i mé poshii:

21 dhjator 2010 31 dhjetar 2015
Parapagime 330 330
Shperzime té shiyr = 235,595 18 3BT
39,925 s
14, Mjetet monstara ni arki & aé bankd
Balanea e mjetet monetane nd arké ¢ n& bank té chogérse mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dnjetor 2008 paraqitet
si mei poshbe;
31 dhjetor 2009 31 dhjetor 2018
Likuiditote ni banki 236,285 167,710
ktjete monetare né tranzi . 9611 3,785
245,900 177,495
G
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Ujisjellds Kanalizime Tirand sh.a
Shitnime mbl pasgyrat financiare té konsaliduara mé dhe pér vitin @ miyliur mi 31 dhjetor 2013

{(Vlerat fand mé mii Lexd)

15, Kapitall

Kapitali | shoqénss mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2008 #shté né vierén 6752, 760 mijé Leka

31 dhjetor 2019

Murmri | Bksionave 6,192,760
Wiera nominala {nié mie leke) |
6,792,750

Aksionet otaronen 100% Bashikia Tirand,

B yitin 2018 u bé riiergsimi | aseteve dhe repattel 354,708 mipE Leke rezerve nga rivierasima dibe [161.491)
mije Leki tatim i shiyrE nga rhvdenssiml

Fithmi | rbartur

Shuma prej 1,763,323 mijé Leke perfagésan fitimin e mbartun nga vid paradhis,
Fitimi i ushtrimit

Shurma prej B8600F mrije Lok parfagison fitmin e ushtrimit p@rgiaté yita 2019.

i, Hua afatgjata
Balanca e huave afatgjata 18 shogirisié mé 31 dhjeter 2019 dhe 31 dhijetor 2018 paragitet si mi poshts:
31 dhjetor 2015 31 dhjctor 2018
Bowilla - Konventa Financlare 232 wald LIE -
F.ROT AID -95/007 /00 423,753 50,387
Konventa Fimandiang 13 pld Lt - F.ROT/AID
204,389 253,194
9,006,003
Kanventa Financisre 53.2 bl Lit - FROT/810
825,124 1062, 106
54/004/00 %
Konventa Financisre 6.8 Mid Lik - F.ROT/AID- 427 582 433,376
99,/010/03
Projekti COR 93 -Kormenta Financiare 22 rAld Li -
1 1 36, (K0
F.ROT/AID-98/001,00 i
Kredia e Shen Merise nga BET 851 658 Qo B
Kredia e HEC Lanabregas nga BET 273,810 467 088
Kredia BERZH 351,632
5,428 599 4,753,333

Gjaté periudhés 1993-2000, Qeveria & Shoipgrisé, ne vijim té planit & pérbashkat 8 bashkipunimit me
Qevering e Republikes itallane, népérmjet Ministrisé s3 Punive Publike dhe Transport, ka fir-masur me Zyrén
¢ Bashkpunimit italian, njé séri kontratash. Bazuae neé kBto kontrata, 8shié e périgiedhur Banka Kombitamo
Tregitare (BET) si banké bazé pér financimin e objketi t8 kBtyra kontratave,

ME vijim bE asa) mi sipdr, BET dhe Njisia e Menaxhim® 18 Projekteve tE Huaq dhe fose Ministris e Financave,
Jand palid e kontratans 08 kredis? sié akorguar me UKT per zhyillimin e rrjetit t& sa) dhe asistencén beknike

Pérdorimi i kredive kryhet nga kredimarrési kryesor UKT-fa por edhe nga Ministria perkatéise gé ka firmosur
kontratén. S rriedhofé, UKT detajon veemas térhegjet gé jané realizuar prej saf, si dhe ate gé Eryben prej
finisirive.

Infarmacaand piir secllén kredi detajohet sl mé poshre:

Fr
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Ujisjellés Kanallzime Tlrandg sh.a

Shénlme mbi pasqyrat financiare kenseliduara mé dhe piée vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Werat jame né mijé LekE)

16. Hua afatpiata (wazhdim]

Bovillz —Honventa Financiare 22 Mid Lit-F,ROT/AID-95/007/08

E nénshkruar mé 20.06.1995 midis Bankés Kombétare Tregtare té Shqlpérisé dhe Njesisé sé Drejtimit t2
Projektit prané Ministrisé né No#rtimit dhe Turizmit dhe Ndérmarrjes se Ujesjellsit Tirang, pér chumeén prej
27.000.000.000 Lireta italiane, Keto bred jand t8 konvertuara né ewro sipes kersit t8 Sonvertimit t8 freta
itakane né aure 1,536 né datén 28,02, 2002, Afati | kthimit té huact gshié 30 viet nga data e béres éfektive 18
lase,

Kushtet & huasé

1 Mdérmarrja 8 Ujasjgeliiit Tirand do bl papuajé huadhendsit nji norme vetore nterest prel 1% , e
pagueshme 2 herd nd ult me kBste b mujore

2, Mdbrmarr|a @ Usjallést Tirand da 1 fikog 18 shivelé plesén o principait pas 12 viteve t& bérjes
afektiva 15 huams, i pagueshim 2 hers névit me kishe & majore,

1. MdBrmarrja & Ulsjeliésk Tirand do B paguage huadhBnésit nj@ komision prej 0.75% 8 huasé 8
pErdorur, | pagueshiim né mamentn e pErdarimit tB huasi

4, Ti glitha detyrimet e ndérmarrjes si Ujgsielisit Tirané do (2 paguhen né monedhin ni 1 cibén st
dhéneé huaja, ose né leké e komwertuar me kursin e dités né té cilén do t& kehet shiyerja.

&, ME rast e nd@rrmaria e Ujdsjallésit Tiranié nuk mond té pérmbusha detyrimin e sa par t6 barg pagesa
e lidhje me principalin dhe interesin, atéhere huadherssi ngé bagzié tié marréveshjes me Minkstring e
Finamcave do ti kirko] bushetit t8 shietit té paguajé shamat pérkatése.

Konventa Financiare 13Mid Lit-F.RODJ AID-94/006,00

E lidhur mé datén 05.04.1995 mids Bankés Kombétare Tregétare b8 Shqipésisé [BKTSH| g8 do té veproge si
banké agiente né emér dhe pdr fogari 1@ geverss dhe ndérrmarjes Ujesjellgsit Terani, pér ahumiin grej
13.000.000.000 lirets, Kato kradi jans té konvertuara né euro sipas kursit 18 keavertinit té lireta italizms né
curn | 936 né datén 2R02 2002,

Kushtet o huasi:

1. Afati maksimal | kithimit branda 30 viteye, Ky afat do t8 jetid | negociveshénm mbi bazén e glykimit gé do
b b BETSH slpas glendjes ekanomiko-financiane 1 ndérrmares né 1& ardbman,
2 Mdermmarjs @ Ujssiallasit Tirani do t& fille) té shiyel pfesén @ principadit pas 10 viteve. PEr ket periudhg
interesi do b poguhet
- Morma vietore tE Bankis ltaliane 1%
- Kthimi i bredisé dhe interesave do 16 bidhet me késte & mujormn
- Ethimi | kredisg do t# bEhat nE t8 npgjtén valute me 8 cliEn Bshtd dhengé kredia pse né lekd o
konwertuar me kursin e dités a@ tié cilén Behet shilyeria
- Ndermar|a g Ujpbsjelést Tirand do ti pagua@ huadhénssit nd komision prej 0,75 % 0 huasé sd
pérdarur | pagueshim né mementin ¢ pérdorimit 8 huasa

Konventa Financiare 6.8 Mid Lit-F.ROT/810-99,/010,/00

E lidhur mé datén 15.09.2000 midis Bankés Kombé&tare Tregdtare Shqipétare dhe Ujisjelldsit Tirani, pér
shumén prej 6.800,000.000 litera Kaliane. Keto kred| [and té konvertuara né euro sipas kursit t korwertimit 18
lireta itakane né eura 1,936 né datBn 28.02.2002, Afati | kthimit té huacé 8shié 35 viet nga data o hiirjes
efektive té huase sipas Konventés Firanclare té lidhur midis geverisé Haliane pirfagésuar ngs Mediocredito
Centraie dhe geverist Shglptare pErfagisuar nga Banka Kombistars Tregétare

Kushtet ¢ huasd -

1, Mormna wjetare e (mteresit prej 0.5% do té jeté e pagueshme 2 heré né vit me késte & mujore 1@
legaritur mbi tepriciin & kredise,

.l Husarmarrisi do té fillojd shivarjen & pleses prindpale 18 hiasé pas 194 muajee 2 bérjes efekiive 18 saj |
pagueshém 2 herd nié wit rme kesteé b mujors,

A Té gjitha detyrimat e huamarrésit do té paguhen neé monedhén né té cién eshté dhene huaja om=e ne
lekg g konwertuar mie kursin e getes né L cilén do t8 héhet shivarja

28
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Ljés]ellés Kanalizimae Tirans sh_a
Shinime mbi pasqyrat financiare b lonsoliduara mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
fuiferat jomd o mijd Lekél

16. Hua afatgiata (vazhdlm)
Komrenta Finandiane 53,2 Mid Lt-F ROT/ A1D-99/004,/00

Lidhur né baza té ligit Nalian nr 49, daté 26 shkurt 1987 midis geverisd o Repubiikés s& Shoipériseé dhea
Muediceredito Centrale-tetitutn Cantrale per il Credito a Medio Termine 5.P.A pér shumén pre| 53_200.000.000
fireta. Keto bredi jane to konvertuara ne euro sipas kursit te konvertmit te lineta italiane ne eura 1,936 ne
daten ZE02.2002. Ekutvalenti né euro éhié | barabarté me shumén 27,475,307 Euro. Nga Ejo vierd jand
disbursuar watem 16,708,850,

Kushiet @ huasé:

1. FKthimi né 27 kBshte 6 mujore té barabarta dhe (& njépasnjéshém ku afati | pagimdt té késtit té parg
mbaron 294 muaj pas datis si hyrjes nd fug 18 kisaj Kormeante Finandare.

1. Pérgindja @ interesit 0.5 % Interes nominal vietor i ¢ili do 18 paguhet né fund té & mujorit | cili fillan nga
data e cda pSrdoriml

3. Gestinacioni ; Reatizimi | ajé progekt] rehabiltimi i rrjetit wjor 1@ Tirangs dhe asistencé teknike ni
adrninistrirmin e ndéromarjes 5é ujrave pér pérmirésimin e administrimit financiar dhe investimet ge
lidhen me kéte fushi,

4, Valuta & lévrirmit t8 kredisEl Krodia do 8 Bvrohet né lireta faliane me kursin e kmbimit (e Bankes
italiane.

Projehti COMM'08-Korventa Financiare 22 Mid Lit-F.ROT/AI0,/98,/001,/00 »

E fidhur mé datén }5.08.1958 mids SankBs Kombétare Tregetare dhe Orejorise g& Pérglahshme 18
Ujdsjellsave pér shumén 374,047 700 lireta tallane dhe ka pér objekt pérdasimin e hiuasaer gleltropomaa
dhe rmateriale pis ndisrmariet e ujespellsave. Keto kredi jané té konvertuara ré euro sipas kursit (& omvertimit
it Breta teflane né euro 1,936 nd datién 28.02.2002.A0a00 | kthimit t8 buase dshtd 18 wjel nga data e bdrjes
afektvna 14 huasd,

Kushtet @ huase

L NOrma vietore e interosit prej 1% , do ti jetd & pagueshme 2 here ne vit me késte & mujore té llogaritur
mbd tepricién & kredisd. .

Z Shiyerja e principalit ©8 huase do b fillo] pas 150 musve te blirjes efekive t8 huae, principal ket
pagueshdim 2 herg né vit me kéiste & mujore,

4, Huamarrési do Ui paguajé headhéniss ni# komision prej 0.75H t huasé s8 pirdorur, | pagueshém né
mamentin e pardorimit b huass,

4, Té giitha detyrimet & huamarrésit do 8 paguben né monedhen o2 1@ cilin gshtd dhéng huaja ose i
lehi & koavertuar me kursin o ditds né te cilén do tié bihel shiyerja, !

Kredia nga BKT pér shirytéeimin e burimeve tii Shin M

E lichur mé datén 11.07.2015 mes palbve: Banka Kombitars Troptare Shoa dhe Ugisjalbis Kanalizim Tirang Shea,
piar shumin 1,000,000,000 laké o cila do 18 pérdoret pér rikonceptimin @ skemis s shfrytdzimit ti huhn‘lEUE_
Bd Silin MErisE,

Darézanés: Shogéra "HEC LAMNABREGAS®, 5
Xuthtet o huass i , i At

1 Si kusht paraprok kredimarresl ka reng dakond g aJE -.mumEﬂ EIHFEI:IIEE d'lé"lnteresqn mbl 1
Disbursimi do té béhat né goe rast, walém pas paragjes se koples se fai'.ums dhe t& siwhcionit @
punimewa 18 kryeri

8 Eredimarrési do t8 hape nje ose meé shumi llogari prani Bankils Kombiitare Tregitare, ni té qlen banka
do 12 beje disbursEmin & shumave pérkatitse t# kredisé dhe n@pErmjet 3@ cilés do 1@ bahel ripagimd i
tyre,

3, Kradimarresl do té paguaje o kombion angarhiml prej (4% mbi vlerEn totsle W kredisie o
pagueshme para ditgs s@ dsbursimil, N2 rast se recultojng pjesé 1@ paperdorum t8 kredisg pas nj@
mizaji nje komision prej 1% mbi baad vietare o pérllogadtur mbi masén ¢ paperdorer t2 kredise derl ng
piirfuncim t2 kifaa) periudhe,

9
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Ujisjellds Kanalisime Tirank sh_a
Shénime mbi pasgyrat financlare t8 kensoliduara mé dhe pér vitin 8 mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{Wierat jond pg mifé Lekél

15, Huz afatglata [varhdim)

. M rast 18 rospagimit 18 komisioneve dhe interesit, Banka ka 18 drejte te aplikof npi penalitet prej 4%
nii muaj, mbd shumien 2 papaguar to komesionit dhe mbaregit.

5. ME rast o kredimarrési Bshte ng pamundiés pér t8 risapuar né kohe kestin e maturvar, Banka perveg
normes & mberesit normal ka té drejté $& aplikoj ponalitet nd masién 4% né mual | Bogaritur mbi
detyrirmin & kst ti rradhes sé papaguar.

B, Gjendia e fundit financiare & redimarrésit tregon g8 raport; DetyrimedKapitale B8 veta &shie me |
madhse 2:1.

Kredia pelir blerfen & HEC Lanabregas ngas BKT

E lidhur mé datén 30005 2012 midis paléve Banks Kombétsre Tregetare dbe Ujgsjellés Kanaliiime Shoa pér
shymén prej 2,130,000,000 Leké me and 18 56 ilés do b8 financoji blerjen ¢ “HEC LANABREGAS",

kushiat & Huase:

i Kredimamesl do té haps njé ose mé shume Fogari prané Bankés Kombatare Tregitare né 1€ cilén banka
do té biE disbursimin ¢ shumaye pérkatése b8 kredisg dhe nipérmjet 58 cilés do b8 behet rigagimi |
ttyre,

L Kredimarrisi garanton g kredia do té piedoriet par qéllinin @ marded <8 huasld, né W berdin banka ka
th dreftd 18 kdrkojd manjBhere rikthimin g kredss dhe interesave 18 albumuliasa, ose mend té aplikogs
1% penalititet mbi shumen fillestare te kredisé.

Kredia me limit kreditimi ma kufif overdraft nga BET

Shogérla "LHESIELLES KAMALIZIME TIRANE" SHA ka nénshlorsar Kontratén e Krediss (Me kufi/Overdraft §
1567 Rep, e, 101371 Kol, daté 04.09.201% me lmit keediimi me EufifDverdralt 350,000,000 (tetéqgind o
pesedhjeternillondfLERE, prangé Bankes Kombetare Tregtare sha {BKT), Dega "Rruga Elbasanit”, Tirand, & cila
i té pirdaret péie hberpe malli sipas nevajave L& kompanisiéfeapital purnees, me #at T Hdymbédhjets) majord

Kredia me Bankiin Eurgplang ¢ Rindértimit dhe Zhyillimit

ME kuadar 1 Flanit 18 Blznesit té hartuar pér UKT sha u viersua gb pér 8 arftur sigerimin e fumizimit me ujé
24 oré nii 5 vjet jang & nevajshmi 170 mifiond Ewro nga te alat 140 milioré kredi. UET sha filloi procesin e
konsuftimit me donaberé 18 ndryshiém gi operajné pié Sholpéri. NE kuadér B vizionit 1@ Bashkiss & Tirands pér
krijimin & Oytatit 18 Gjelbér (Green City} né bashképunim me BEAZH u ra dakord pér t& paré mundésing e
pérfshirjes 58 kétij donatari pir 1é asistuar LUKT-ni né projekte prioaritare e cila u konrektizua me nji Letée
bandati mes palva né muajin Oershor, 2017, Me mirgtinin e Blznes Planit noz dsamblefa e Pérgiithshme o
Akgiorarive dhe me miratimin nga Enti Rregullator | Ujit, UKT sha vienisol mundésing e marrjes s& njé kredie
pre| 15 millong Euro b8 mevojshme pir brgerjen @ dy Investimeve shumd té rindésishme pér vitin 20538 <
reultat i njd vierdsime firanciar, teknik, mjediser dhe sooal | kryar me fondie $8 veté BEAZH, UKT & mon nd
kensideratd kétd studimn dhe ra dakord pér marren & huaseé.




Ujisjedliiz Kanalizime Tirand sh.a
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{Wiprgt jong ad mife Lexs)
i7. Grante

Ralanca e granteve, t8 ardhurave té shiyra e t€ tjera detyrime mié 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018

paragitet si mé poshté:

Grante afatgats

Grante alatgiata Kanalizim

Grante dburats pajisje informatike
Grante nga njésmt adminkiratee

Libviz|at ni gramta:

Galje

Aimarrje pervitin

Grante te reja

Grante i marreé pér AAM nga njesit
administrativa

Glendja me 31 dhjetor

18, Huz afatshhortra

Balan<a e huawe afatshkurira mé 31 dhjotor 2019 dhe 31 dhjetor 2008 paragitet sl mié poshig:

Hiia - késte i paguar Minlstra

Hlua- pjeds & papaguar & intenegit

Hua afastshkurtiér HEC

Hua - pjesa afatshhkertér o detyrimit afatgjaté
Huia - interess té pidlegaritura

Hua afatshkurti- Shén Méri

Hua afatshkurte overdraft BET

13, Llogarl té pagueshme dhe detyrima t# pérllogaritura

31 dhjetar 2019 31 dhjetor 2018
ASDETE 448 208

1631 L7224

22,130 27,678
1,195,924 12237, 000
1,674,356 1,706,330

] !.1 |ﬂ1|-'|:-ur i L] Eh H-I'Iiﬂﬂr 2018
1,706,330 AG5 222
|50,163) (19,772

18,189 33,180

- 1.227,700

1,674,356 1,706,330

31 dhjotor 2019 31 dhjetor 2018
1,551,788 1,787,385
32,445 31,010

193,20 193,378
126,240 127,951

1£,300 8,404

143,334 143,333
513,026 .
2,577,961 2,291,361

Balanca e llogarive te pagueshme dhe detyrime 18 pariogariiura me 31 dhjetor 201% dhe 31 cdhjetor 2018

paragtet sl me poshbd;

Investime afatgiata

Sherbame dhs mallra

Fatura t& pambérritura

Fumitore pir garanci punimesh
Debblors Hraditors b e
Detyrime ndda| OSHEE principal
Taksé pastrimi Bashkia Ticané
Takse ndériese Bashiia Tirand
Taksé e ndikirnit nd infrastrektuns
Teual pastrimi Komunn Paskugan
T ardhura bé logaritura dha b periudbage 18
ardhshme

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
1,044 623 533,007
1,303,507 1,236,926

29,841 156,110
188,052 143,460
24,397 238,745
283 656 116,190
566,130 500,412
. 111,076 103,241
148,228 144,901
1,894 1,854
23,158 26,995
3,723,560 | 3,488,971
31
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Uésfeliés Kanalizime Tirané sh.a

shinime mbi pasqyrat financiare 18 konsoliduara mii dhe pér vitin o mbyllur mé 31 dhjetor 2019

[Wilerat jond md mije Laks)
M. retyrime ndaj persanelit

Balanca e detyrimeve nda) personedit mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2006 paragitet 51 mé poshbi:

31 dhjetor 2013

Paga pér i'u pagaar 509,110
Detyrime b tera S04
55,604

31 dhjetor 2018

55498
440
55,944

2. Tik pagueshmns té tera

Balanea 1 pagesshme té tara ma 31 dhjetor 2008 dhe 31 dhjotor 2018 paracitel si me poshog,

A1 dhjetor 2015 31 dhjetor 2018
Parapagima prevantiva per pike idhje 43159 1,716
Shpanzime té llogaritera 2452 3,060
Ceradhénesi 1& 15
keshilll Mbikgyris 123
4,787 4915
Fr Proviziane
Balanca & provizioneve me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 parag@et si me poshid:
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2008
Proviziones pér cishtje glyqésore 50,120 TE,430
50,120 TL,E30
LiEvizjet né provirione pist glsht|e gyasore:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Coljer T2.230 137130
Rirnarfje pér vitin (31,5300 {64,900
Shiaga 0,120 -
Glendfa me 31 dhjetor 50,120 T1.230

3. Dietyrirne tatimore, Detyrima nidaj Shtotit dha I55H

Balanca e detyrime tatimareS detyrimme ndaj shtetit dhe 155H mé 31 dhjpstor 2009 dhe 31 dhjetor 2008

paragitet si meé poshid:

31 dhjetar 2019 31 ehhjeter 2018

Sigurimet shogfross dhe shindetésore 20,546 18,704
Tadlrm rbi 12 ardhurat personake 4516 4,242
TWSH pir 'y pagear 2500 11,355
T jera tatim taksa o0 459
Fatim mbi fitimin 28,331 201,365
56,593 236,665

EF
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Lijesjellds Kanalmime Tirand sh.a
Shinime mbi pasgyrat financiare té kensoliduara mé dhe pir vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{Wlerert jand a@ mifd [ekd)
4. Tatirn fitimi | ehiyra

Balanca e tatim fitimdt 18 shiyrid pér witin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si mé
poshts:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Tatim fitimi i shiyré 167 68 161,491
167 568 161,491

Tatim| | shiyrd lidhet me diferencet né normat & amotizcimil dhe diferencat nga rivlerisimi | AfR e, Efckbet
né resultat dhe n# 18 ardhure 18 tera githispeshirése paragiten né pasqyren e 1€ ardhurisve e shpenzimese
dive te ardhirawe glithépirfshirise,

25, Té ardhura nga shitjet

Balanca ¢ t8 ardhura nga shitjet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 200% dha 31 dhjetor 2018 paragitet si mé
pashbe;

Piir witin & mbyllus mé Pér witln & i byl lur

31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Teé ardhura nga bonsumatord famiijar 1887883 1841322
Tt ardhura nga subjekte private 724,663 150,738
T ardhura nga institucions buxhetore ATT B5] 71,8567
T& ardhura nga instituciona jo - buxhetors 123,251 12,762
Té ardhura shitje ufi Hec + KESH 284 288 2189 855
T ardhiura nga 1arifa fikse & shérbimit 600,202 594 406
T ardhusra shithe ui me shumics 47,5935 31,722
Te arghura nga Himté b vecantié 489,07 44,559
Té ardhura shitja uj me bote dhe shitje wji 12.60E 23,3349
Tik ardhyera nga plliliyjer 12,367 2,904
Te ardhura vandosje matésaih 31,651 A8.236
Té archura azhornime rrjeti g0 297
Téarghwra T tees 20,807 39,104
Te ardhuwra ngs prodhimi § akiheve 51,075 &7.580
Te archirg nga tarifa e pastrimit 28,100 28377
Te ardhura nga taksa ¢ ndertesés 5,002 .
4,371,578 4, 955843

6. Te ardhura € tiera

Ralanca ¢ t8 ardbhura te tora pée vitin @ mbyllur mé 31 dijetor 3019 dhe 31 dhieter 2018 paragitet = ma
poshté:

Fer vitin e mibylbur mit Pér vitin & mbylur
31 dhjetor 2019 it 31 divjetor 2018
Tit arcvurs npa karmatronesa, pgioba e peralitete 114,906 137,755
Te archura nga grantet afatg/ata 50,164 15,772
Subvpncione 81446 160, 764
Shitje kontratash pér subwvencion 4,405 4,805
Te ardhura té tjera = 3g2 B.360
251,293 331477
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LijEsjelli Kanalizimo Tirans sh.a

Shénime mibl pasgyrat finsnclare tB konsolldussa mé dhe pér utin e mbyllur rmé 31 dhjetor 2019

vierat fond nd amljg Lakd)

27, Shpenzimet ¢ prodhimit

Balanca e shpenzimeve & prodhimit pér vitin e mbyliue mié 31 dhjerer 2009 dhe 31 dhjetor 2008 paragitet si

mi peshio:
Péir witin e milyiliar ma PEr witin & mbiyllur
11 dhjetor 2019 mi 11 dhjetor 2018
Ehp-e.'ﬂzlrn-a miateriale 1 para - mirémbajtje 133,863 115742

rrjeti

Shpenzime materiale - kimikate 152,275 104,525
Shpenzime té thera - karbon 18,722 47,285
Shoerizime kancedarie 5,702 12474
Shpenzime encigiie elekirike 355,576 462,414
Shpenzime materale - matisat 23877 44,510
Shpenzime karburanti a4 204 9.3
Lénda o pard @ shpenzime HEC 13,004 15,585
Shérbirme t£ tjera TIY 1990
FrE210 BT, 3L

28, Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative

Balanca e shpenzimeye & pérgiithehme dhe adminiatrative pér vitim & mbyllur mé 31 dhjetor 201% dhe 31

dhjetor 2018 garagitet sl mé poshte:

Péir witin e mbyllur mié Piir vitin e mibyihur
31 dhjetor 20159 mé 31 dhjetor 2018
Taksa, Tatime t& ngashme dbe tarila b8 thera 35,858 41,298
Markaoting dhe tié ngjashme 17,320 17 ERE
Transferta, udhétime 3,569 3 556
Shpanzime té pérgiithshme 13g,139 41,654
Pepalitete Goiba e 73,791
Komisione Shérhime Bankare TARL 19,841
Shpenrime telefonike, postare internet 3,514 11,944
Shérbirmi | roies private 571,404 515,339
Tii thera 71356 25,753
Shpenzime mirgmbajtieje dhe riparima 40,853 26,572
Qara 13645 31608
Shpenzime printime ghe fotokopje 17,744 18,908
Shpenzime kirkamore 20,316 52,878
konsulence tekniko ekonomike 35380 24,855
Shpereime -Diferenca nga rivieresimi | asetave = 111,218
1,028,501 1,035,133
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UjEsjedlés Kanalzime Tirand sh.a
Shénime mbi pasgyrat financiare té konseliduara mé dhe pé- vitin e mbyllur mé 31 dhjetar 2009

fiferat jond ni mifd Lekel

29. Shpendme personell

Balanca e shpenzimeve e personglit pér vitin e mbyllur mié 31 dhjebgr 2019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si
mié peahii:

PEr vitin & mbyllur Per witin & mbyliur

mi 31 dhjetor 200E mit 31 dhjetor 2016

Shperzima pir paga TB4,111 768,920
Shpenzime pér dgurime shogerare e shéndetiésare 145 974 130877
Kompenshin ushgimone o341 75,402
Shpérblime dhe té ngjashme 19,562 22 540
Shperzime te tiera personeli . 1526 -
L0a3.519 1,006, 748

MWumel mesatar | punonpésve pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2019 éshie 1249 punoajes. Usta @ numnt
mesatar té panonjisve Lipas kategorse gshté sime poshid;

FEr vitin e mbylhur

mii 31 dhjetor 2049

Drajtor | perggithehérn dha safi mbdshtetis |t 26
Drejtaria ekanomike, ¢ Eksave dhe prokurimit a9
Departamanti i thitjes 130
DOrejtoria = prodhim- shpérndarfes 151
Departamenti irxhiniesik 140
Drejtoria @ kujdesit nda) Kientit dhe shrbimeyve mbéshtetdse 185
Drejteria rajonale dhe njesite zonale 1,2,3.,4,5 445
Audit | brendsh2m - 3
1,249

El Tii ardhurat financiare
Té ardhurat financiare pervitin e mbyflur mé 31 dhjetor 201% dhe 31 dhjctor 2008 paragitet s mée poshte:

Pér vitin @ mbylur Pigr witln & mbyllur
mi& 51 dl'gl_!‘mr 2019 mé 31 dhjetor 2014
Ta ardhura ti tjera e )
3 55
1%
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Ujdsfellés Kanalizime Tirané sh.a

Shiinime mbi pasgyrat financlare 1 konsoliduara mé dho piir vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 1013

(Vierat jond mi mie Leks)
31. Shpenzimet financiare

Shpenzimet financare pirvitin e mbyilur mé 31 dhjetor 30019 dhe 31 dhjetor 2018 paragitet si mié poshbis

Shpanzime intaresa - Kreditgé 22 Mid FROT/AID-
o5/007fo0

shperzime intaresa - Kredia 13 Wid FROT/AID-
94/006/00

Shpenzime interesa - Kredia 53,2 Mid FROT/AID-
95/004,/00

Shpenzime interesa - Kredia 5.8 Mid FROT/AID-
99/010/00

shpanzime pér interasa - HEC

Shpenzime interesa - Kredia comm 98.22 Mid
FROT /A 0-98,001,00

Shpenzime interesi per ibonceptimin & burimoee b
Shin Mérisg

Shpanzime pér mteresa -Adminstrate owerdrattl
Shpanzime intenesa per kredine BERZH
sShpenzime interesa -Kredla Japoneze
Shpenzime interesi SNAF 16

32, Fitim {humbje) nga kiémbimet valutore

PEr witin e mbyllur PEr witin & mbyllur
___mé31 dhjetor 2013 mE 31 dhjetor 2013
5,535 G420

2,693 3.247

12,0490 10,334

2180 2,173

19,517 37,543

6E 415

13,931 52,354

BO0a5 3l

BS70 :

2610

7208 -

LR, 127 112,518

Fitim [humbje) nga kembimet valutore pér vitine mbyilur me 31 dhjetor 1019 dhe 31 dhjetor 20138 paragitet s

e poshis:

Fltirm npga kémbim et valutore
Hurmbje nga kEmbibmes velutore

IPiér witin e mibyBur Piir witin & mibyiliur
mit 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
48,666 284,152
{1,235] 3
47,431 284,139
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Ujesjeflas Kanalzima Tirané sh.a

Shinime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Wlerat jond aé mipd Lekg)

3. Shpenzimi aktual | tatimit mbl fitimin

Shperizimat pér tatimin mibi fitimin pis vitin e mbyllur mé 31 dhjotor 2019 paragitet si mé poshts;

Pér witin & mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Fitimi pora tatimit 1,055,931
E Ardhura & patabueshme (8] 58,345
Total shpenzime té panjohura () 155,071
Ihdardsime tej neomaee [Bkole UKT 17,254
Thularssime ba] normawe fiskala Kama 1,543
Gjoba dhe penallteta 52,049
Chperzimo té panj-ul'lurh 53532
Provizione pér debitor, shitja, taks forca 26,828
Diieta te wa1it 2018 03
Shiohen shpentme interesl SNRF 1B 7.208
Shiohen shpengime amortizlng SNAF 15 i7.509
Zhriten shpenizmes geraje W paguarns gate vt {42A415)
shpenzime 88 tera T
Fitirni pave tatimit (perfshivg shpenzimet e ponjohure/té erdbura t¢ patatueshme) 1,151,657
Diferenca g Panjohur pér efakte tatim fitimi (C-B) 95,726
Humbje fiskale 8 mbartur -
Fitimi | Humbja] & Tatueshme 1,151,657
Tatim fitimd @15% 172749

a4, Manaxhimi i rishut inanciar

Datyrimat financiare iryesose té Shogérisd pérbéhen nga llogartié e pagueshrme dhe B tiera detyrime. Qglimi
kryesor i kityre detyrimeve financlare 8shtd té financojnié operacionet e Shogense dhe 18 sguromé garanc pér
mhéshtetjen e oparacioreve. Shoqiia ka hus dhe logari 18 arkBtueshme, mjete monetare dhe depozita
afatshkurtra qi sigurohen dreftpérdreftd npa operacionet & &) Shoqéra eshté e ekspozuar noaj mskot (@
tragut, riskut & kreditt dhe riskut t8 likuiditegit,

Manachimi i larti | Shagécisd mbbkigyr manazhimin e kétyre risgeve.

Riskou i tregut

Risku | tregut Bshid risku 08 wlerp e drejté e flukseve monetare t8 ardhshme $6 njé instrumenti financiar do te
variaji phr shkak té ndryshimeve né cmimet e tregut. Crmimet @ tregut pérfshiing kater lloje risgesh: msko |
normes si interesit, risku | kursit t8 kémbimit, riske | gmimit & mallrave dhe risge & tjera t& gmimeve, t& tilla sl

risku | crimit 8 kapi#alit, Instrumentat financlar 18 prekur nga risku | tregut perfshijng huate, kredité dhe
depoztal

EXd
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Lifsjelies Kanalizime Tirané sh.a
l Shinime mibi pasgyrat financiare té konsolidusrs mé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2009
{Weral janié né mijé Leke)
34, Masaxhiml | Flskut financlar (vazhdim)
] Risku | normawve te interesit
Risku | normis s interesit perb&bet nga rsku g8 vlera e fukseve monetare té ardhshme 8 pjg instrumenti
financlar do 18 varled® pir shkak 18 ndrpshirmese né normat e interesit né treg dhe riskut g8 maturitetet &
] aktiveve g mbartin interas 18 ndryshojné nga maturitotet e detyrimave qi mbartin interes b& pérdorura pér té
fimancuar ato aktive. Zgjatja kohore prglaté té cllgs norma e interesit e nje instrumenti finandar échté fikse,
percakton se né ¢faré mase éshté e elspozuar ndaj riskut 8 normes s8 interasit,
l 2015 Muk mbartin interes Miartin inberes Totadi
] Aktiwet financiore
Watel monetare ni arké dhe banks 245,800 - 243,900
Ungarite @ arketueshme 3,885, B3 - 3,885,803
] Totali aktive financiare 4131703 i 4,131,703
Destyrivee finen ciore
Llagarite @ pagueshme dhe datyrima 3,723,564 . 3,723,560
b pitllogaritera
l Detyrime ndaj parsonelit .62 - 549 614
Detyrieme ndaj Shtetit dhe 155H SE,EO3 - 56,693
] Hugmarrje afatehkurt@r - 2577 451 4,577,461
Huamarrie afatgjata - 5,428,599 5,428,559
Diegyrime per gira financlare 47 862 97,862
] Grante 1,674,356 - 1,674,356
Totall detyrime financlare 5.514,242 8,103,922 13,618,164
l Hendaky | normiis =& interesit (1,382 533) 18,103,922} {9,4865,461)
] 2018 Muk prbartin Intares Mbartin Interes Totall
I Afttved financiare
Mjeter monetase né arkéa dhe banka 177,495 - 177,495
i Lipgarite & arketweshme 38596,1T8 - E!,E'E!'E',_H‘E
I Total aktive financlare 4073,673 . 4,073,673
I Detyrime financigre
Logarite ¢ paguashem dhe detyrimae
] te perilogaritura 2452971 3485,971
I Detyrime neaj personelit 55,044 . 55,044
Detyrime ndaj Shtetit dihe 155H 236,655 . 236,665
! Huamarrje alatshhurtér - 2191361 2,201,361
Huamiarrie afatgjata - 47531331 4,753,733
Grante 1,706,330 - 1,706,330
i Tatali detyrime financiara —— 5,487,910 7,044,694 12,532,604
Hendeku | normis sé interesit (1,414,237) (7,044 594) (B.458,931)

] :
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Ujésjellds Kanalizime Tirang sh.a

Shinime mbl pasgyrat financiare 18 konsoliduara mé dhe pér vitin e mibyliur mé 31 dhjetor 2004
(Vlerat jand wé mife Leké)

34, Manaxhimi i riskut financiar fvazidim)

Ftisiu | krediti

Risku | kreditit éshié risky qé njé pald tjetdr nuk do té jeté né giendje t& pagusjd detyrimet e saj ge rmedhin
nga njg instrument financiar ose marréveshje klienti, duke quar kihitu né npe humbje financiare. Shogiria
Bshtit ¢ ebsposuar ndaf riskut té kreditt pir shkak (2 sktiviteteve operacionade te 54 (pike s& pan prej llogarive
& arkétueshme] dhe prej aktiviteteve té saj finanouese, qé pédshijné deporitat me bankat dhe instifucionet
financiaen, transaksionet né monedha té huaja dhe instrementa 18 gers financiare

Fiiskei | kreditit Bshis i kufieuar nd ardn Kontabe 1e aktiveve financare né datén e raportimit

Provizonet peor kiriesst fregtare te vonuara njen duke o Bapuar ne wvergsimet e shumave o
parikuperusshme ne bate te eksperences se miéparihme ne mosarketim nga kllent#t dhe nje analize =
pozicianit financiar te palés tjetiér, Shogeria viergson mazikun e cllasisd se kreditit te Elentit dhe vlergsgn
limited @ bredetit Sipas klignTéve.

Risku | Likuiditetit

Riskw i likuiditetn dshité risky gf Shogira mond t8 moa jeté ng gendpe o8 pageap detyrimet e saj 12 lidhura
me detyrimet financlare né momentin e pagesés, Asky | lkeiditetit &shté risk | gendsishim né biznesin ¢
Shogérisi pasi disa abaive specifike té blera apo detyrime L& shtwra mund 12 keng karokterlstika likuidizeti g2
jané specifike. Nése Shoglrsé do ti duhet t& ket shuma té médha nié njé afat t& shiurtir kohor g tejkalon
kErkesat nommale pér mjete monetase mundet q& t8 ndeshet me véshtirési pér té siguruar gmima kenkuruasa.
Shogeria manashon riskun ¢ lkuiditetit duke monitoruar né mémyré B vazhdueshma parashikimet dhe flukset
manetare abtuale dhe duke o munduse t8 plrputhé profilet @ maturitetit b altiveve dhe dabyrima

2015 ~ 0-12 mua 2 -5 vjet BE teplr se 5 vjet Totall
Aktive fingncare

Mjetet Monetane dhe te Mgjashms 245,900 i - 25500
Llogarite & arketueshme 3,885,803 - - 3885803
Altive financiare giithsej 4131703 . = 4,131,703
Petyrimee finoncigre

Llagarite @ paguecham dhe 3721569 - . 3 T33.569
datyrima to perllogariiura

Detyrime nodaj parsonedt 59,674 - . 59624
Dietyrime mdaj Shtetit dhe 155H LE,603 - - 56,693
Huamarrjo afatshhkurtar 2577 061 - 1571461
Huamarra afatgjata = 1,601,583 IRI7016 5420 589
Detyrime per gira financiare 33.90E 58,358 4,504 97,862
Granie 1,674,356 167,358
Detyrime flnandare glthsej 4,451 255 1,660,941 5,505,968 13,618,164
Hendeku | materitetit [2,319,552) (1,660,941 |5,505,968) (9,986,461
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Ujesjedlds Kanalizime Tirané sh.a

Shénime mbl pasgyrat financiare b kenseliduara mé dhe pér vitin e mbydlur mé 31 dhjetor 2013

{Wierart fomd né mije Lekél

34, Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

felsku i Likuiditetit (vazhedim]
2018

Aktive fimanciare

Wjetet Moretara dhe te Mgiashme
Llmgarite @ arkelueshme

Aktive financlare glithsa|

Dedyprivne fipansione

Llogarite & paguetham dha
detyrime te perllogaritura
Detyrime ndaj persoredit
Detyrime niaj Shtetit dhe 1554
Huamarrje afatehkurier
Huamarrje afatgsjata

Grante

Detyrime financiare gjithae]

Handelou | maturisetit

Riskw | monedhis

0 - 12 envuaj 2 - 5 jet ME tepér e 5 viat Totali
177,495 177,455
3,896,178 3,896,176
4,073,673 - - A073.673
3,488,971 ; 3,488,471
55,844 55,844
236,665 236,665
2 291,361 - . 2,281,361
1,836,799 2,026,534 4,753,333
: 1,706,330 1,706,330
G072841 1,826,799 4,632,864 12,532,604
(1,999,268)  |1,826,799) {4,692,864)  (6,458,931)

Shogéria ndérmaesr transaksione né monedh 18 hua) @ pasojé e ekspozimit noa) uhatjeve t& Eursove 8
kiémbirmit. Ekipozimi nda] kurseve t8 kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé  poligke midis @
arkbtuashmeve dhe té pagueshmeve, Viera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té shogerise

sipas monedhasve pir sitin g u mbyll jane paragitur i tabelén e megashime

219

Aktivet finarciare

mjetet Monetare dhe ta Mggashime
Logarite & arkatueshme

Totali aktive financiare

Detyrime financire

Liogarile ¢ pagueshem dhe datyrime
te perlfogartura

Detyrime ndi pessanelit

Detyrime ndaj Shtetit dha 155H
Huamarrje afatshkurter

Huamarrje afatgjate

Cotyrime per gira finamdare

Gramta

Tatali detyrime financlare

Poziclonl valutor neto

LEK EUR usD Total
239,238 11,124 438 245,900
3,885,503 ) = 31,585 4803
4,120,141 11,174 438 4,131,703
3,723,569 x 1,723,569
53,624 58,624
th.693 - ShE93
1577 461 - = C8eTTARL
1.125 968 4,303,131 5 ATR 500
o1.877F g,0a5 a7 6T
1674356 - - 1,674,356
5,309,048 4,309,116 - 13,615,164
[5,188,907]  (4,297,992) 438 (9,485,461)
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Ujesjellés Kanalizime Tirand sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mié 31 dhjetor 2019

(Wleret jané né mie Lekd]
34 Manaxhiml | riskut financiar jvazhdim)

Risku | monedhis (wazhdim)

2018 LEK EUR LIS Total
Aitivet fingnciare

Mjetat Maonetare dhe te Mpjashme 177,060 - 435 177,405
Lizgarite o arketusshma 3,EDE,178 - - 3,896,174
Totali aktive fnanciare 4,.‘.'!?3.1'_35 . 435 073673
Datyrime fingnciare

Limgarite & Eagueshem dhe detyrime 1480 71 ) ) 1,488,971
te perflogaritura

Cabyrima ndaj personalit 55,544 X - 05,944
Detyrime nda) Shietit dha 155H 236,665 - - 236 6865
Huamarrje afatshiurter 2.251.351 - - 2,291 361
Huarmarrje af aigj sl 4,751,333 r 4,753,333
Granta 1,706,330 - . 1,706,330
Tatal detyrime fimanclara FFFAM 4,753,333 - 13,532 604
Poziclonl valutor meto 3,76, 033) 1'-'1:152.'!.3!3} 435 {8,458,331)

Anoliza e ndjeshmérise 58 manedhés s¢ by

Analizs & ndjeshménise phifdhin vetdm 2érat monatara té shprehura nd monedhii t6 huaj né fund ti& witit dhe
njé korrigjlm | wlerawe B Byre § biErg por njeé 5% ndryshim nd kurdet @ kErmaimil. Wiera pmitl-.lejrlegallm
tregojné rrtjiefulje ne fitim ose né kapital g8 ndedh Kur ek debécsohetfiorcohet néd Wlardn e tij kundrejt
monedhave b huaja me «- 10%

ELH Wlara @ drajté o instrumentave financiare

instrumentat financiare perfshiing aktivet dive detyrimet financiare,

Aktived financiare pérhehan mga giendia e llogarive né banke dhe 8 arktueshmet, Detyrimat Rnanciare
pErEhen nga té pagueshmet,

Viera ¢ drejté ¢ aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihat né shumén né b8 cilén instrumenti mund &8
shkEmbEhet nd njk transaksion mes paléve 18 gatshme, dhe jo t& dotproeshme té né njé proges likuidimi ose
shitje, Vierat ¢ droita te 1 giitha aktiveve financiarae 08 choginsd pérafrojng vlerat & tyre kontabél kryesisht
pibr shkak t8 maturimi afatshkurtsr i kEtyre instrumentaye,

36, Burimet kryesore né vlerksimin e pasigurisé

Zhwlerdsiom § Mogormes 8 arkéiuesfime

Wi wierdsim i shumis 58 mbledhshme tf legarive t8 arkétueshme tregtare krghet kor arkétimi | shumiia 16
ploté nuk &shté meé e mundur. Pér shumat individuale 18 réndécichme, &y vleréslm Bshte kryor né baga
individuale. Shumat 18 cilat nuk jonié BB risnddsishma indhdcdualisht, par g& jang b8 vonuwasa, verdiohen ni
monyrs spaclfik dhe aplikohet nj@ provizion né perputhje me gatésing ¢ kohds o wonuar, bamiar nd normat
historike ta rikuponmit.
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Lijsjedliis Kanallzime Tirend sh.a

{Wierat jamé né mié Leké)
a7. Angazhime dhe pasigurd

CEshhe givqisone

Giate aktivitetit té sal t8 zakonshém, Shogéria mund & perfshibel né pretendime apa veprime t€ ndryshme
Bgjore nga palé té trata, Bazuar né opinionin & drejtuesve té Shogérizé, konkiurioni parfundimtar né lidhje me
kéto cishtje nuk do 18 kets efekte negative né paicionin finandar t# Shogénsé ose ndryshime né aktivet neto
té sa],

Detyrimet [ebinmare

Libeat & Shogideid nuk |ane pudiluar nga organck tatimora par witin e mbyllue me 31 dhjetor 2009 5
rr|edhojé detyrimet tatimare nuk muond 18 kensidenchen pérlundimtare. Detyrime B mundshms g8 mund 88
rezultajni nga njé swditirn i organeve (atimore puk mund ti maten ng@ mamypré te besueshme.

38, Hgjarje pas datds sif raportimlt finaclar

B 11 Mars 2000, Organizata Botérore & Shandetit & deklarol beronavirusin (COVID-19] njd pandemi. Mdérsa
situata Bchid snde duke u zhilluar né Shoiperi dhe nE mbard batéin, ka pasigur 1@ larté mbi shiricgen e sap ne
kmhin » lEshimit t& kityre pasgyrave financlare. Impaktl financiar do té njihet nga Kompania giaté wiit 3020
Blenanhimi do (& varhdajd $8 monitorold ndikdmin @ mundchém dhe do t8 ndidrmarri t giitha hapat @
mmundshérm pir i8 bhigsuar poo efekt, Menaxchimi e konsidenon k&tE pandemi si njé nglare gé auk rregullehet
pas dakiis sié raportimit dhe e ka shpalesar nd shnenet shpjeguese 18 pasgyrave financiane. Efektet mbi bazén
& vimésisé né prgatitien £ pasgyrave financiare jand shpalosur né shénimin 5.5 "Cmuarnjet dhe derésimet
kritike b kontabilitetit™ 18 kityre pasayrave financlare,

Huk ka ngiare &8 riindesishme pas datés <& raportimit 8 cllat do t8 kBrkonin koerigim ose shénime né
pasgyrat financiara.
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